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TABELA PERMBLEDHESE E Ti DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Bsc né “Teknik Imazherie dhe Radioterapi”

1 | IAL aplikues: Universiteti “Aldent”
) Njésia bazé qé e ofron: Departamenti Laborant Mjeké&sor dhe
Imazheri
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bsc né Teknik Imazherie dhe Radioterapi
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr. 441, daté 25.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
3 Programi ofrohet n& bashk&punim me | -
institucione té tjera:
Diplomé e pérbashkét (shéno -
14 i
emé&rtimin):
Diplomé e dyfisht& (shéno -
15 e
emé&rtimin):
16 Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 17 PAE/ 11 PAK
programin e studimit:
18 | Numri i studentéve: 119 studentg
19 | Komente / t& tjera: -
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT Nit PROCES TI
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Universiteti “ALDENT ” (UA) &sht& institucion jo publik i arsimit t& lart&, hapur me VKM Nrr.
673, daté 22.09.2006, me statusin Shkoll¢ e Larté Universitare. Pérgjaté viteve ky IAL ka
pésuar njé séré ndryshimesh si ng emértim dhe né strukturén e tij. Me VKM Nr. 539, date
13.06.2013 ndryshon statusi nga shkollg e lart& universitare private “Aldent” né Universitet,
me emértimin Universiteti “Aldent”. Me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkences Nr. 305,
daté 24.07.2013, riorganizohet institucioni né 2 Fakultete, né p&rputhje me Vendimin Nr. 442,
daté 03.05.2013 t& Késhillit t& Akreditimit. IAL ka kaluar disa procese vlerésimi dhe akreditimi
t€ njésive kryesore si dhe te akreditimit institucional. Me Urdhér t& MAS Nr. 115, dats
13.07.2017 hapet Njesia Kryesore Fakulteti i Shkencave Mjeksore Teknike. Me UMAS Nr.
111, daté 11.03.2016 Universiteti Aldent ka kaluar akreditim periodik institucional, né&
pérputhje me Vendimin Nr. 124, dat& 18.02.2016 t& Késhillit t&¢ Akreditimit. S& fundmi,
Institucioni ka kaluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér t€ akreditimit, proces i
zhvilluar nga ASCAL né bashk&punim me Agjencing Britanike t& Sigurimit t& Cilésisé QAA.
Ky vlerésim u finalizua me Vendim t& Bordit t& Akreditimit nr.114, daté 15.12.2017, me
kohézgjatje 5 vite akademike, me afat vlefshmérie deri né 14.12.2022.

Struktura akademike e Universitetitv “ALDENT”, aktualisht pérb&het nga tre njési kryesore:
1. Fakulteti i Shkencave Mjekésore;
2. Fakulteti i Shkencave Dentare;
3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike;

Programi i studimit Bachelor n& “Teknik Imazherie dhe Radioterapi” &shté hapur me Urdhér
t€ MASR Nr. 441. dat¢ 25.07.2018 me formé& studimi me kohé& t& plot&, 180 kredite dhe
kohézgjatje 3 vite akademike. Programi ofrohet nga Departamenti Laborant Mjekésor dhe
Imazheri. Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore Teknike. N& shqyrtim t& aktivitetit t& zhvilluar vitet
e fundit, GVJ konstaton q& PS Bachelor n¢ “Teknik Imazherie dhe Radioterapi” ka rezultate t&
prekshme né cilésin€ e pérgatitjes s¢ studentéve duke u ngjizur atyre aftési pér t& konkretizuar
njohuri teknike imazherike né pérgjithési, aftési pér t& vetvepruar né kuadrin e organizimit e
kryerjes s€ punéve zbatuese né ambjentet spitalore, aftési pér t& marré pérsipér pérgjegjési
profesionale e etike, afi€si pér t€ komunikuar né terma profesionalé, aftési pér t& kérkuar
zgjidhje duke u konsultuar me pérvojén e kolegéve dhe literaturén profesionale, aftési né
menaxhimin e problematikave t€ ndryshme, njohjen e standarteve dhe metodologjive
bashkékohore. N té& gjitha takimet, por veganérisht né takimin me student&t, GVJ mésoi qé
transmetimi i dijeve né kuadrin e kétij PS realizohet me synime t& qarta qé& t& diplomuarit e tij
t€ jené jo vetém t€ kérkuar n€ tregun e punés vendas e t& huaj por edhe t& realizojné ambicje t&
guximshme pér t&€ vazhduar studimet e thelluara ng ciklet e studimeve Master e Doktoratg. N&
pérfundim t& kétij aktiviteti GVJ konstatoi q¢ PS Bachelor né “Teknik Imazherie dhe
radioterapi” zhvillohet si njé program i sukseshém studimi, n& pérputhje t&€ ploté me
legjislacionin shqiptar, me njé infrastrukturé mésimore q& pérmbush mé sé¢ miri kérkesat e
studentéve dhe mbéshtet né standardet bashkékohore pérpjekjet dhe arritjet e personelit né
aktivitetin mésimor dhe punén kérkimore-shkencore me studentét. Veté plani mésimor dhe
programet e léndéve jan€ profilizuar tashmé né ofertén e dijeve qé i gon natyrshém studentét si
tek vazhdimi i cikleve mé t€ larta t&€ diplomimit ashtu edhe tek tregu i punés.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Procesi i vlerésimit t€ jashtém t& programit t& studimit Bachelor né “Teknik Imazherie dhe
Radioterapi™ filloi me ngritjen e grupit t& vlerésimit t& jashtém (GVJ). ASCAL, bazuar né
“Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té Akreditimit té
Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 20177, ka pérzgjedhur dy
vlerésues t€ jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UA, pér té& kryer vizitén
né institucion dhe pér t€ pérpiluar raportin e vlergsimit t& jashtém. Grupi i vlerésimit t& jashtém
ka né& pérbérje Dr. Altina Xhaferi, dhe Dr. Gjok Tosku. Gjaté t& gjithé fazés sé& vlerésimit t&
jashtém ky grup pune u asistua dhe nga mienaxherja teknike e ASCAL, Znj. Majlinda
Demirneli.

Grupi u njoh dhe studjoi dosjen e vetvlerésimit duke u ndalur posagérisht tek Raporti i
Vlerésimit t& Brendshém (RVB). Njohja dhe studimi i dosjes ¢oi né formulimin e pyetjeve gé
lidhen me nevojén pér qartésimin e gjetjeve né RVB, saktésimin e vlerésimeve, plotésimin e
informacioneve dhe konkretizimin e paraqitjeve. Pér t& realizuar kéto objektiva, GVJ u njoh
mé s€ pari me axhendén e vizit€s né institucion. Pér shkak té situatés s&¢ pamdemisé Covid -19
u vendos qé& axhenda t&€ ngushtohet né njé dité t& vetme. Vizita u realizua me daten 15 Mars
2021. Gjaté vizités, GVJ zhvilloi takime me Shefin e Departamentit t& PS Bachelor né “Teknik
Imazherie dhe Radioterapi”, grupin e vetvlerésimit, stafin akademik, studentét, njésing bazé t&
sigurimit t& cilésisé€, pérfaqésues t& Zyrés s& Burimeve Njerézore, Zyrés sé Planifikimit t&
Karieré&s, sekretaris¢ mésimore. Gjithashtu GVJ vizitoi dhe mjediset mésimore, social kulturore
e laboratorike ku zhvillohet programi i studimeve Bachelor né “Teknik Imazherie dhe
Radioterapi”. N& kéto takime GVJ u njoh mé& nga afér me nivelin e plotésimit t& standarteve té
kérkuara né ofertén e programit, organizimin, drejtimin dhe administrimin e tij, mésimdhénien,
mésimnxé&nien dhe ushtrimin e kompetencave, burimet financiare, infrastrukturén, logjistikén
pér realizimin e PS Bachelor né “Teknik Imazherie dhe Radioterapi”, trajtimin e studentéve
dhe gjithé mbéshtetjen pér to si dhe punén q& b&hej pér sigurimin e cilésisé.

Mbéshtetur né dokumentacionin bazé té sistemuar né dosjen e vetvlerésimit, informacionet e
marra, plotésimet, saktésimet si dhe gjetjet konkrete, GVJ formatoi gjithé bazén e nevojshme
dhe t& domosdoshme t& t& dhénave pér t& hartuar raportin e vlerésimit t& jashtém (RVJ).

Universiteti Aldent &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit té Jashtém mé daté
23.07.2021, pérmes sistemit AMS, si dhe n€ formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 41/6 Prot,
daté 23.07.2021. Universiteti Aldent pércjell n€ ASCAL mé daté 30 Korrik, me ané té shkresés
me Nr. 08/3 Prot, daté 28.07.2021, “Kthim pérgjigje n€ lidhje me draft raportin e vlerésimit t&
jashtém”, ku konfirmon dakortésing€ me vlerésimin e kryer nga ekspertét e jashtém. N& kété
ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vleré&simit t& Jashtém.
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Vierésimi i Programit t& Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né: “Teknik Imazheri dhe

Radioterapi”

I. OFRIMIL I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

' Standardl L l

:'Instltuclom i arsnmlt té larté ofron programe studimi né perputhJe me mlsmnm dhe qélllmm e tq
k;ﬁe qe syno_me ruajtj en e mteresave dhe vlerave kombétare. ~~ '

; Krlteret

- Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi & nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Umver51tet1 Aldent synon arrltJen e standardeve mé te larta
akademike, mbéshtetjen e aspiratave arsimore dhe arritiet e t&
gjithéve, promovimin e zhvillimit k&érkimor-shkencor, pérgatitjen e
specialistéve t& larté n& fushén e mjeksisé. Institucioni ofron program
studimi q& &sht¢ n& pérputhje me interesat kombétare dhe
institucioneve politikébérése né fushén e mjekésisé. GVJ mbéshtetur
né dokumentacion dhe vizitén né IAL konkludon gé PS i ofruar nga
IAL mbéshtetet dhe mbron vlerat kombétare. (Statusi i UA)

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Referuar statutit, programi i studimit i ofruar nga UA synon
pérgatitjen e profesionistéve né fushat respektive sipas programeve t&
studimit dhe jan& n& pérputhje me misionin dhe objektivat e UA. Kéto
programe jo vetém qé& tentojné t& ruajné vlerat akademike dhe
kulturore kombétare, por synojné edhe zhvillimin dhe promovimin e
métejshém t& tyre. (statuti i UA)

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e.
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisg.

UA ofron programe n& disa prej fushave kryesore shéndetésore duke
synuar pérgatitjen e specialistéve t& shéndetit me qéllim ofrimin sa mé
cilésor t&€ shérbimit ndaj pacientit dhe edukimin e tyre ne vazhdim né
pérputhje me trendet e zhvillimit bashk&kohor. Programi Bsc né
Teknik Imazheri dhe Radioterapi ofron njé mundési formimi pér
studentét né¢ fushén e imazherisé dhe radioterapisé si pjesé e
réndésishme e kujdesit mjekésor. (statuti i UA)

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

‘S ka a permbushjes sé

Programi i studimit Bsc n&€ Teknik Imazheri dhe Radioterapi, synon
né¢ formimin e shprehive t& profesionit duke i dhéné studentit
autonoming e nevojshme né realizimin e detyrés dhe fuksioneve t& tij
t¢ pércaktuara nga profili profesional né drejtim t& kujdesit
shendetésor né populate.

Standardi12
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{Programet e studlmlt jane né pérputhje me strategjiné e zhvnllnmt statutin dhe aktet e tjera L

s

r¢gullaftorelte in‘st tu@ioﬂit téars mi

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

& larté dhe fushat akademlke tétij.

Institucioni ka hartuar planin strategjik t& zhvillimit t& institucionit pér
vitet 2016-2020, né t& cilén jané pércaktuar drejtimet strategjike t&
zhvillimit t& programeve dhe fushave t& studimit dhe kérkimit t& cilat t&
jan€ né pérputhje me fushén e veprimtaris¢ t&¢ UA, duke tentuar
pé€rmirésimin e vazhdueshém t& mésidhénies té kérkimit shkencor me
qéllim pérgatitjen e profesionistéve t& afté t& shéndetit.

Referuar RVB-s¢ Universiteti “Aldent” ofron programe studimi qé&
respektojné gjithé kuadrin ligjor pér arsimin e larté dhe nuk bien ndesh
me asnj€ interes kombétar. Studentét n€ UAL jo vetém q& marrin vlera
t€ shtuara profesionale por edukohen me ndjenjén e humanitetit dhe
vlerésimin e interesit kombétar. Programi i studimit ofrohet n&
pérputhje me interesat kombétare dhe ato t& institucioneve
politik&bérése né fushén e mjekésisé™ si dhe gjetjeve té tij gjaté vizités
né institucion, GVJ konstaton q& Programi i studimit Bachelor né
“Teknik Imazhere dhe Radioterapi” ofrohet né pérshtatje dhe né& zbatim
t& strategjis€ pér zhvillimin e institucionit.

(Strategjia e zhvillimit UAL 2016-2021)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit p&rcaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né& pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre té fundit.

GVJ i konsultoi paraprakisht dokumentet bazé mbi t& cilét zhvillohet
aktiviteti i Universitetit "Aldent" dhe konstatoi sipas (nenit 2 té statutit)
pércaktohet qart€ q€ programet e studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje me rregulloren e Universitetit. N& ményré t&€ vecanté
programet e studimit te ciklit t& paré hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me Statutin e Universitetit. Zbatimi i pércaktimeve statutore dhe
rregullores s€ institucionit konstatohej edhe né standartizmin e ményrés
s¢ hartimit t& dokumentacionit si t& njésisé kryesore ashtu edhe t&
njésisé bazg.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Né zbatim t€ Urdhrit t€ MASR Nr. 441, dat&¢ 25.07.2018, &shté
urdhéruar hapja e programit t€ studimit Bachelor né "Teknik Imazherie
dhe Radioterapi", me njé kohézgjatje normale prej tre vitesh studimi
akademike (180 ECTS). N& kété kuadér GVJ, referuar dokumentave,
konstaton qé& PS Bachelor n& “Teknik Imazherie dhe Radioterapi”, i cili
ofrohet nga Departamenti i Laborantit Mjekésor dhe Imazheri si njési
bazé dhe Fakulteti i Shkencave Mjek&soreTeknike si njési kryesore,
gshté n& p&rputhje me fushat e drejtimit akademik té institucionit.

(Rregullore UAT Rregullore fshmt)
Referencé: DVV (Anekset 2, 4, 5, 7)
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tévi

Kcriteri 1. Programet e
studimeve kané objektiva t&
pércaktuar garté pér formimin e
studentéve né kéto programe, té
cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale q&
duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe g€ karakterizojné
profilin e programit.

Referuar RVB-sé si dhe gjetjeve giaté vizités né institucion, GVJ |
konstaton q& programi i studimit Bachelor né " Teknik Imazherie dhe
Radioterapi " ka objektiva t& pércaktuara qarté pér formimin profesional
t€ studentéve duke i aftésuar ata né zbatimin e njohurive té marra né t&
gjitha 1&ndét e kurrikulgs, duke nxitur pasionin pér t’i thelluar njohurité
né ciklet e tjera t& studimeve, duke formuar koncepte t& qarta pér dobing
e punés né ekip, duke njohur konkurencén né tregun e punés dhe duke i
ndérgjegjésuar pér réndésing dhe dobiné e produkteve té tyre. Referuar
objektivave t€ pércaktuara si koncepte themelore né& syllabyset e
léndéve, kostatohet qé ky program studimi ka pér qéllim formimin e
specialistéve me njohuri né fushén e teknikave imazherike dhe
radioterapisé. Imazheristét e diplomuar né kété program studimi, té jen&
t& aft€ profesionalisht t& ofrojné me ndershméri dhe seriozitet shérbim
me nivel t& larté profesional n& fushén e mjekésisé. Formimi i njé figure
profesionale fleksib&l, e afté pér ti ofruar me ndershméri dhe
profesionalizém dijet dhe aftésité e veta né shérbim t& shéndetit t&
njerézve.

(Syllabuset. Objektivat e programit)

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé€ tij, pas daljes
sé studentéve dhe n€ ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijng: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundé&sité e
punésimit t& student&ve, t& dhéna
mbi punésimin real t& student&ve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

GVIJ konstatoi qé€ institucioni kryen studime pér tregun e punés. N&
takimin me pérfaqésuesit e Zyrés sé¢ Planifikimit t& Karierés, GVJ u njoh
me aktivitetin konkret pér ndjekjen e tregut t&€ punés. Pérveg
komunikimit t& formalizuar né dokumenta pér interesin reciprok, né kété
zyré disponoheshin edhe informacionet q& merrnin studentét gjaté
zhvillimit t€ praktikave né terren. Institucioni fal¢ bashképunimit q& ka
me institucionet shéndetésore né vend, merr vazhdimisht informacione
mbi nevojat dhe tregun e punés. Referuar statistikave t& diplomuarve,
emigrimit t&€ tyre drejt tregut ndérkombétar, rezulton se ende ka kérkesa
pér kété drejtim profesionistésh. UAL vazhdimisht &shté né kontakt me
ofruesit e shérbimit shéndetésor ku diskutohen kérkesat dhe nevojat e
tyre, mundésit€ e punésimit t& studentéve.

(Evidencé Studim tregu Ba ne TIR.)

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit,

Njohurité dhe kompetencat q& karakterizojné profilin e programit t&
studimit kan& qé&llim t& pajisin studentét me:

VA
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garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé€ u pérgjigjen
nevojave té€ tregut t& punés dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
ng fush&n akademike specifike
pér ofrimin e njé& programi
studimi né njé fushé t& caktuar.

* Njohurit¢ themelore té imazherisé dhe radioterapis€, etikés
profesionale, legjislacionit mjekésor dhe ruajtjen e sekretit
profesional;

* Njohuri té avancuara ne specialitete t& vecanta t& sherbimit

- imazherik dhe onkologjik si dhe ti pergatisé ata pér mbrojtjen e
shéndetit t& pacienteve nga rrezatimet e ndryshme qé& pérdoren
né teknikat imazherike;

" Aftési né ményrén e komunikimit midis kolegéve, eproréve,
vartésve, pacienteve dhe familjaréve. p&ér pérdorimin e mjeteve
informatike dhe telematike n& fushat me kompetenca specifike;

Realizimin e kétyre objektivave GVJ e konstaton t& arriré bazuar né
informacionet qé& siguroi duke analizuar kurikulén egzistuese, syllabuset
e léndéve t& veganta né kategorizimin e tyre A, B, C, D dhe E, duke
shqyrtuar planet strategjike t& zhvillimit si dhe duke paré angazhimin
konkret si t& personelit akademik e ndihmé&s ashtu edhe t& studentéve.
Caktimin e nj& tutori studimesh, q& i shogéron studentét gjaté gjithé
kohés s& studimeve, GVJ e vleréson si njé gjetje me vleré né pércelljen
dhe realizimin me efikasitet t& larté t& ndihmés pér studentét.

(Plani mesimor Ba ne TIR); (Syllabuse)

UAL ka njé eksperiencé disa vjegare né ofrimin e programeve té
studimit t& ciklit t& paré dhe t& dyt& (hapur me VKM VKM Nr. 673, daté
22.09.2006, dhe akredituar me vendim t&€ Bordit t& Akreditimit ), ¢cka
tregon se tashmé se institucioni ka krijuar profilin e vet né ményrén e
organizimit, funksionimit dhe pémirgsimit gradual t& kapaciteteve
infrastrukturore q€& disponon. Programi i studimit ofrohet nga
Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazheri i Fakultetit t& Shkencave
Mjekésore Teknike.

Sipas evidencés (Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela nr.2), ky Fakultet pér
vitin akademik 2020-2021 ka gjithsej 74 pedagogé, nga t& cilét 31 jané
pedagogé efektiv (PAE) nga ku: 4 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”,
6 kang gradén Dr., dhe 21 Asistent Lektoré me Msc; dhe 43 pedagogé
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me kontraté (PAK) nga ku 3 kané titullin “Profesoré t&¢ Asociuar”, 11
kang gradén Dr. dhe 29 Asistent Lektoré me Msc.

Ndérsa Departamenti Laborant Mjekésor dhe Imazheri ka 14 PAE dhe
17 PAK.

Pérsa i pérket stafit akademik pér programin e studimit n& kété vit
akademik, sipas evidencés (ZTabelat RVB Ba ne TIR, tabela nr.7.3),
rezultojné t& jené angazhuar né mésimdhénie 28 pedagogé gjithsej, ku
17 PAE, nga t& cilét 1 Prof. Asoc, 4 me gradén Dr, 3 me SPA si edhe 9
asistente-lektore me Msc, dhe 11 PAK nga t& cilét 2 Prof.Asoc, 3 me
gradén Dr, 2 me SPA si edhe 4 asistente-lektore me Msc.

Raporti PAE / PAK pér vitin akademik 2020-2021 si numér fizik
rezulton 60% me 40%. Edhe pse si numér fizik pedagogét efektiv jang
né€ masén 60%, pedagoget efektiv PAE mbulojne rreth 1379 ore ne
auditor, e cila perkon me rreth 70% te ngarkeses totale mesimore.
(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabelanr.11)

Pér sa mé sipér GVJ mbéshtetur né dokumentacion dhe né vizitén ng
IAL konstatoi q&€ Njésia bazé ka kapacitetet, pérvojén dhe burimet e
nevojshme né fushén akademike pér t& ofruar programin e studimit.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésis€ kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

UAL é&shté institucion jo publik né Republikén e Shqipérisé i orientuar
térésisht n€ ofrimin e programeve t& studimit n& fushén e mjekésisé.
Bazuar né statutin e institucionit, Rregulloren e universitetit, Rregulloret
e fakulteteve, strategjing e zhvillimit dhe programet qé& ¢do fakultet
ofron, fusha e pérgjithshme dhe specifike e programeve t& studimit &shté
né pérputhje me fushé&n kryesore t& UAL. Programi i studimit Bachelor
né Teknik Imazheri dhe Radioterapi, &shté né t& njéjtin profil q& ka
njésia kryesore. Institucioni zbaton me pérpikméri cdo udhézim apo akt
nénligjor t&€ publikuar.

(Statuti i UAL); (Rregullore e Universitetit ALDENT), (Rregullore e Fakultetit
te Shkencave Mjekesore teknike), (Rregullore e programit te studimit TIR),

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n¢
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésis€ bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé& nga njésité

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti Laborant mjekésoré dhe
imazheri, i cili ka kapacitetet akademike dhe logjistike pér realizmin me
sukses t& programit mé&simor. Fusha sé& cilés i pérket Programi i Studimit
&shté né€ pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t& Fakultetit t&
Shkencave Mjekésore Teknike, sipas klasifikimit/kodifikimit t&
programit referuar direktivave kombétare dhe europian. Departamenti i
Laborant mjekésoré dhe imazheri pérgjegjés pér ofrimin e kétij programi
studimi ofron dy programe t& ciklit t& paré.
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bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes sé& detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme té& punés
S€ tyre.

3

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi RVB si dhe mori
informacione plotésuese gjaté vizités né institucion. GVJ konstaton qé
Universiteti "ALDENT” ka marrédhé&nie t& mb&shtetura né akte ligjore
e nénligjore me t& gjitha njésité kryesore e ato bazé brenda institucionit
duke siguruar njé bashképunim funksionues. Njésit¢ baz& t& kétij
institucioni, ndér to edhe Departamenti i Laborantit Mjekésor dhe
Imazheri, organizojn& veprimtari mésimore dhe kérkimore shkencore
né¢ koordinim t& plot€ mé& njésité kryesore. Bashk&punimi &shté i
njehsueshém n& aktivitetet e promovimit t& institucionit, n&
koordinimin e trajnimeve, objektivat pér rritjen e cilésis€ s¢ botimeve
shkencore si dhe né pérdorimin e ambienteve t& pérbashkéta. GVJ
konstaton qé€ ky bashk&punim &shté i qéndrueshém dhe efikas.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhé&nie
bashké&unimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jasht&
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Pérveg gjetjeve né RVB lidhur me bashk&punimin e institucionit me
institucione homologe brenda e jasht¢ vendit si dhe shérbimet
mjekésore vendés e t&€ huaj né realizimin e objektivave t& procesit
mésimor e formues té studentéve, GVJ u informua konkretisht edhe
gjaté takimit me pérfaqésuesit e Zyrés s¢ Projekteve e Marrdhénieve
Ndérkombétare ku mésoi se kjo zyré ka funksion koordinues pér
projektet duke u fokusuar si né projektet e brendshme ashtu edhe né ato
t& jashtme. Konkretiisht insitucioni kishte reakizuar njé trajnim n& Turqi
pér edukimin n& vazhdim t& stafit akademik dhe studentéve si dhe pér
krijimin e mar&dhénive bashk&punuese pér degén e Imazherisé.
Referuar dokumentit (Tabelat RVB Ba ne TIR. Tabela nr. 6)
Universiteti Aldent ka nénshkruar njé séré maréveshje né funksion té
mé&simdhénies dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte analitike
t€ pérfitimeve nga marr&veshjet e
bashképunimit né funksion t&

Referuar RVB cdo vit akademik, institucioni dhe njésité bazé kryejné
analizén e punés dhe rezultatet e bashképunimit njé pjesé e t& cilave
jan& béré publike né raportet vjetore t& fakultetit dhe universitetit.
Pavarésisht véshtirésive t& hasura pér shkak t& pandemisé né kéto dy
vite akademike, UAL dhe partnerét jané pérpjekur t& harmonizojné
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realizimit t& programeve t&
studimeve.

bashképunimin e tyre me situatén e re t& krijuar. Marréveshjet e
realizuara me institucioent shéndetésore apo akademike kan& impact
pozitiv. Vihet re rritje e numrit te studentéve t€ registruar né k&té
program Vit pas viti.

(Tabelat RVB Ba ne TIR. Tabela nr. 19)

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, n& varési t& natyrés
specifike t& programeve t&
studimeve qg& ofrojné.

Gjaté shqyrtimit te DVV dhe vizit€s n& institucion GVJ konstatoi q&
Universiteti Aldent ka vendosur marrédhénie bashk&épunimi me
punédhénésit pérmes Koordinatorit t& Studentéve. Akoma nuk ka
pérfunduar cikli i paré i studimeve né degén e Teknik Imazherie dhe
radioterapi, dhe eksperienca &shté akoma e pa konkretizuar por veté
departamenti ishte aktiv né mbéshtetjen e marrédhénieve me qéndrat
spitalore/punédhénésit pé&rmes marréveshjeve t€ ndérsjella dhe
organizimeve t& pérbashkéta.

(Marréveshjet e bashképunimit)

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né& bashkérendim me
punédhénésit.

Referuar RVB-sé dhe vizités n€ Institucion GVIJ konstatoi se
Universiteti Aldent &shté njé institucion aktiv n€ organizimin e
aktiviteteve t& edukimit n¢ vazhdim né fushat mjeké&sore. UAL ka
ngritur marrevéshje bashképunimi me Institucione t&€ ndryshme si
brenda ashtu edhe jasht& vendit. Ne periudhen e pandemise Covid 19
Departament referon veshtiresi ne organizimin e plot€ t&€ disa
elementéve t& praktikave profesionale né Institucionet shéndetésore
Institucioni referon pér strategji t&€métejshme bashképunimi me
institucionet shéndetésore. Aktualisht n€ kété program studimi ende nuk

.| jang¢ diplomuar student¢ por UAL ka eksperiencén e duhur. dhe

bashképunimet e nevojshme pér t& ofruar mbéshtetje t& vazhdueshme
pér studentét e diplomuar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT Ti PARE BACHELOR

~ Standardl II.1

Programet e studimeve orgamzohen né perputhje me parashlklme‘t hg]ore e pércaktlmet
nénllglore kombétare né fuql per kéto programe studimi. '

Kriteret

Vlerésnml i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t& organizuara n& [&nd¢ e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Bachelor né Teknik Imazherie dhe Radioterapi
&shté i strukturuar né 3 vite akademike, organizuar n€ 6 semestra.
Zhvillohen gjithsej 24 1éndé me modulet pérkatése t& ndara sipas 3
viteve shkolloré (8 1&ndé né vitin e parg; 8 1éndé né vitin e dyt&; dhe
8 léndé né vitin e tretg). N& 24 1éndét q& parashikohen né planin
mésimor pérfshihet edhe punimi i diplomés ose provimi final, si edhe
praktika verore. Léndg t& detyrueshme jané 20, dhe 1&ndé€ me zgjedhje
jané 4. Bazuar né legjislacionin kombé&tar né& fuqi (VKM 879, daté&
18.12.2019) I&ndét jané ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E).

Duke iu referuar kurrikulés s¢ programit t& studimit dhe rregullores
vérehet q& programi i studimit Bachelor né Teknik Imazherie dhe
Radioterapi &shté organizuar né 1éndé e module dhe t& vlerésuara né
kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Njé semestér i rregullt pérmban 30 ECTS. Bazuar né
Rregulloren e organizimi t& programit t& studimit, kreditet ECTS t&
¢do disipline mé&simore dhe veprimtarie formuese pérllogariten duke
mbajtur parasysh ngarkesén né oré mésimore né auditor, si dhe punén
individuale q& duhet kryer nga studenti pér pérmbushjen e t& gjitha
detyrimeve t& parashikuara né programin e l&ndés. Nj& kredit Eshté 25

| oré mésimore puné e studentit, ku futen oré mésimore né auditor

(leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera
formuese brenda disiplinés), si dhe oré pune individuale t& studentit.

(Plani mesimor Ba ne TIR.)
(Rregullore e programit te studimit TIR)

Kriteri 2. Programet e studimeve
t& ciklit té paré synojné formimin
e shprehive t& veganta n& njé
llojshméri té& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Bazuar né planin mésimor, si edhe né programet e l&ndéve mund t&
arrihet né pérfundimin se programi i studimit Bachelor n& Teknik
Imazheri dhe Radioterapi siguron formimin e shprehive t& veganta n&
fushén e teknikave Radiologjike. T& diplomuarit gjithashtu fitojné
kompetencat e nevojshme pér t& vazhduar karrierén e tyre akademike.

(Plani mesimor Ba ne TIR.)
(Syllabuset Ba ne TIR)

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&

Léndét e parashikuara q& zhvillohen né programin e studimit
Bachelor né Teknik Imazheri dhe Radioterapi jang gjithepérfshirése
duke filluar nga ato te formimit t& pérgjithshém si shkencat e sakta,
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kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

gjuhe te huaj apo anatomi dhe mé& pas duke u thelluar pérgjaté viteve
n€ 1éndé mé t& detajuara si radioterapi, radiologji konvencionale dhe
te avancuar, CT, MRI etj, t& cilat synojné t& japin shprehi e nocione
t€ avancuara t€ fushés.

(Plani mesimor Ba ne TIR.)
(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela nr.10)

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& par€ zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike
ose profesionale, t&€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj& fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit bachelor né “Teknik imazherie dhe radioterapi”
jep njohurité themelore né 1&ndét e formimit bazé té cilat shérbejné
pér formimin e pérgjithshém si profesional ashtu edhe akademik.
Kéto 1€ndé jang shpérndaré kryesisht n€ vitin e paré akademik. M& tej
léndét e tjera t& formimit profesional shérbejné pér thellimin e
kompetencave profesionale t& studentit aktual por edhe té&
profesionistit t& ardhshém. Ne vlerésimin e syllabuseve t& lendéve
profesionale vihen re zhvillim me kompetencé i temave t& ndryshme
t& cilat do t& shérbejné né rritjen e aftésisé s& profesiontiti t& ardhshém
pér t€ zgjidhur probleme t& ndryshme né fushén e dhénies sé shérbimit
té tij specifik.

(Plani mesimor Ba ne TIR)
(Syllabuset e léndéve né Ba ne TIR)

Kriteri 5. Programet e studimit t&

ciklit t& par€ pérmbajné t&€ gjitha

elementet q&€ pérbé&jné strukturén

e programit t&€ studimit t&

pércaktuara né& akte ligjore e
L'nénlingore.

Sipas gjykimit t& GVJ elementet e programit t& studimit Bachelor né
Teknik Imazherie dhe Radioterapi jané& né pérputhje me Vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave (VKM) Nr. 41, daté 24.01.2018, "Pér
elementet e programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e
Arsimit t& Lart&", si edhe VKM Nr. 879, daté 18.12.2019. Programi i
studimit Bachelor né “Teknik Imazherie dhe Radioterapi” &shté njé
program studimi i ciklit t& pare, ka nj& kohé&zgjatje normale prej 3
vitesh akademike dhe plotésohet me 180 ECTS. Forma e studimeve
t& programit t& ciklit t& paré t& studimit Bachelor né “Teknik
Imazherie dhe Radioterapi” &shté me koh& t& ploté dhe gjuha e
mésimdhénies &sht€ shqip. Pas pérfundimit t& kérkesave pér
diplomim nga programi i studimit né fjalg, studentit i l&shohet
diploma "Bachelor" né€ Teknik Imazherie dhe Radioterapi.

(Plani mesimor Ba ne TIR)

Kriteri 6. Programet e studimit
kang t& p&rcaktuar qarté
veprimtarité¢ formuese duke
grupuar 1&ndét/ modulet sipas
kategorit€ t& pércaktuara dhe me
ngarkesé€n pérkatése né€ kredite.

Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 879, daté
18.12.2019) 1€ndét jané ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E). Bazuar
né kreditet pérkatése léndét e kategorive té ndryshme kané kété
shpérndarje:

= kategoria A - 19%

= kategoria B - 54%

= kategoria C — 12.7%
= kategoria D - 11

= kategoria E —3.3 %
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Shkalla e pérmbushjes s€ :ff |

;standardnt .

Bazuar né (VKM 879, daté 18.12.2019) shpérndarja e 1éndéve &shté
pérgjithésisht e rregullt dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar
né fuqi.

(Plani mesimor Ba ne TIR.)

{Standardl 1L 2

::‘QN_] 1a:kryesore/bazé pérg|eg

riteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe .
akreditimin.

o oe

je

se per programm e Stlldlmlt pérmbush kérkesat lxg]ore per kéto

Departamenti i Laborantit Mjekésor dhe Imazheri &sht& pjesé e
Fakultetit t& Shkencave Mjekésore Teknike. Fakulteti ka né p&rbérje
té tij 74 pedagogé gjithsej, ndérsa Departamenti i Laborantit Mjeké&sor
dhe Imazheri ka 31 pedagoge ku 14 jan& pedagogé efektiv (PAE) dhe
17 jang pedagogé me kontraté¢ (PAK). Nga kéto 3 pedagogé t&
Departamentit jan€ me titullin “Profesoré t&€ Asocijuar”, 3 jan€ me
gradén shkencore Doktor Shkencash, 4 pedagogé jané né process pér
fitimin e gradés shkencore Doktor shkencash.

Nga sa mé& sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo bazg, pérgjegjése
pér programin e studimit, pé&rmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin
dhe akreditimin. Universiteti Aldent ka pérfituar akreditimin si
institucion me Vendim te Bordit te Akreditimit Nr 114, daté
15.12.2017. Ky akreditim &shté i vlefshém deri n€ datén 14.12.2022.
Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike dhe Deaprtamenti i
Laborantit mjek&sor dhe Imazheri pérmbushin plotésisht t& gjitha
detyrimet ligjore q& lindin nga ky proces né funksion t& arsimimit
cilésor.

(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela nr.2)
(Akreditimi institucional 2016)

(Certifikaté akreditimi institucional 2017)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &sht&
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.’

Gjaté vizités s€ GVJ né Institucion dhe vierésimit t& dokumentacionit,
u konfirmua se programi i studimit ka njé kordinator i cili siguron
mbarévajtjen e programit mésimor. Koordinatori didaktik (pérgjegjési
i programit) &shté paracaktuar t& b&jé veprimtari q&é kérkojné aftési
bashképunuese dhe komunikuese pér t& menaxhuar lidhjet midis
subjekteve t& brendshme dhe t& jashtme t& pérfshiré né procesin
mésimor. Koordinatori i programit merret me evidentimin e
problemeve t& studentéve né t& gjitha vitet e studimit akademik,
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Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésis& pérkatése.

koordinon punén pér krijimin e formateve t€ syllabuseve, oraret
mésimore si dhe v& né dijeni stafin pedagogjik né lidhje me to.
Gjithashtu reflekton shqetésimet e ngritura nga stafi akademik né
lidhje me pérmirésimin e syllabuseve apo planit studimor. Ai shérven
si ur€ lidh&se mes pérgjegjésit t& departamentit dhe stafit akademik si
dhe studentéve.

(Vendim dekanati pér koordinatorét)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti &shté njésia kryesore akademike e UA q& koordinon
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor. UA ka 3 fakultete dhe secili
prej tyre ka 2 njési bazé (departamente) si dhe 1 Qendér promovimi
apo kérkimore. Autoriteti udh&heqés &shté Dekani dhe mé pas
drejtuesit e departamenteve.

Fakulteti i Shkencave Mjeké&sore Teknike ka né pérbérje:

- Departamentin e Infermieris€ dhe Fizioterapisé;
- Departamentin i laborantit Mjekésor dhe Imazheri;
- Qendra e promovimit t& shéndetit;

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike.
Departamenti ka kombinim t& stafit akademik me koh& t& ploté dhe
me kohé t&€ pjesshme. Departamenti Laborantit Mjeksor dhe lamzheri
i cili ofron programin Bachelor ne Imazheri dhe Radioterapi, plotéson
kriteret e pércaktuiara né Ligjin pér “Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor n& Institucioent e arsimit t€ lart€ n&€ Republikén e
Shqipérisé”.

(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela nr.1)

(Statusi i UA)

(Rrgullore e UA, rregullore e FSHMT, rregullove ¢ Departamentit)

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegj€se pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Fakulteti dhe Departamenti pérgjegjés ka angazhuar staf akademik
duke respektuar specialitetin ¢ 1éndéve/ moduleve dhe me synim
pércjelljen e informacionit akademik n& pérputhje me ekspertizén e
lektoréve.

Personelit akademik efektiv (PAE) mbulon rreth 72.6% té ngarkesés
akademike né auditor.

FSHMT né akademik 2020-2021, ka n& pérbérje t& tij 74 pedagogé
gjithsej, ndér t€ cilét, 31 jané staf akademik efektiv ( PAE), dhe 43
staf akademik me kontraté, (PAK).

Stafi akademik sipas departamenteve pér vitin akademik 2020-2021:
Departamenti i Infermierisé€ dhe Fizioterapisé:

- 10 PAE, ndér t€ cilét 3 me tituj / grada;

- 16 PAK, ndér té cil&t, 8 me tituj / grada;
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Departamenti Laborant Mjeksor dhe Imazheri:
- 14 PAE, ndér té cilét 3 me tituj / grada;

- 17 PAK, ndér t& cilét 3 me tituj / grada;

Qendra e Promovimit té Shéndetit:
- 7 PAE, ndér t& cilét 4 me tituj/ grada:

- 10 PAK, ndér té cilét 3 me tituj / grada;

Ndérsa Departamenti Laborant Mjekésoré dhe Imazheri q& &shté
pérgjegjés pér programin e studimit pér tre vitet akademike né raportet
PAE/PAK &shté si m& poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019, (7 PAE / 11 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 4 / 6;

Pér vitin akademik 2019-2020, (8 PAE/ 16 PAK), nga kéta me
grada/tituj shkencore 4 / 10;

Pér vitin akademik 2020-2021, (14 PAE / 17 PAK) nga kéta me
grada/tituj shkencore 7/9;

Departamenti nuk ka asnje pedagog efektiv me titullin Profesor. Ka 2
pedagogé me titullin Profesor i Asociuar. Ka 2 pedagog me gradén
shkencore Doktor Shkencash si dhe 3SPA.

Personeli akademik i programit t& studimit n& vitin akademik 2020-
2021 pérbéhet nga personel akademik me grada dhe tituj nga MSC
deri ne Prof Asoc. Njé kontribut t& réndésishém né realizimin e
programit t& studimit jep personeli ndihm&s akademik (2 individé t&
angazhuar) té cilét angazhohen né realizimin e praktikave laboratorike
dhe profesionale.

GVJ i rekomandon Institucionit qe ne mbeshtetje te ligjit té arsimit té
larté sipas sé cilés personeli akademik efektiv duhet té keté té paktén
gradén Shkencore “Doktor Shkencash”, t¢é marré né konsiderat
punésimin e stafit akademik me gradén shkencore té paktén “Doktor
Shkencash”.

(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela nr.2)
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, ‘
pérgjegjése pér programet e
studimit t€ ciklit t& paré,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe p&rmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Referuar dosjes sé¢ vetévlerésimit, vizités né& institucion, GVIJ
konstaton se Departamenti i Laborantit Mjek&sor dhe Imazheri dhe
FSHMT zotérojné informacionet € nevojshme pér organizimin dhe
pé€rmbajtjen e programit t& studimit Bachelor né¢ Teknik Imazheri dhe
Radioterapi. Si pjesé t& kétij informacioni mund t& pérmendim q& nga
plani strategjik i programit t& studimit, statuti i universitetit,
rregullorja e universitetit, rregullorja e fakultetit, rregullorja e
diplomimit e deri tek rregulloret e sekretaris€ dhe zyrés s& burimeve
njerézore. Informacionet jané t& publikuara né& fagen e internetit t&
Universitetit dhe t& aksesueshme nga t& gjithé.

(Plani mésimor, rregullorja e programit; syllabuset e léndéve; CV e
personelit)

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen n& 1&ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen ng 1&ndé€ e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara ng vite e semestra.

Referuar planit mé&simor t& PS, konstatohet se plani m&simor &shté i
organizuar n€ 1&énd€ dhe aktivitete formuese né pérputhje me VKM
41, dt.24.01.2018. Programi i studimit “Teknik imazherie dhe
radioterapi” &sht& organizuar né tre vite akademike me 6 semestra.

Zhvillohen gjithsej 24 1&ndé& t& ndara sipas 3 viteve shkolloré (8 1éndé
né vitin e par€; 8 1&ndé né vitin e dyté; 81&éndé né vitin e tret&). Né 24
1éndét q& parashikohen né planin mé&simor pérfshihen edhe punimi i
diplomé&s ose provimi final, si edhe praktika verore. Léndé té&
detyrueshme jan¢ 20. Léndé¢ me zgjedhje jané 4. Bazuar né
legjislacionin kombétar né& fuqi (VKM 879, dat& 18.12.2019) léndét
jan& ndaré n& pesé kategori (A, B, C, D, E). Bazuar né kreditet
pérkatése 1éndét e kategorive t& ndryshme kané kété shpérndarje:

- Kategoria A (léndét e formimit t& pérgjithshém /bazg): 34 ECTS
(19%)

- Kategoria B (1&nd€ t& formimit karakterizues): 97 ECTS (54%)

- Kategoria C (1&nd€ ndérdisiplinore, profile dhe grup-léndésh me
zgjedhje): 23 ECTS (12.7%)

- Kategoria D (1&€ndé& plotésuese dhe praktika profesionale): 20 ECTS
(11 %)

- Kategoria E (detyrimet pérmbyllése/mbrojtja e temés s& diplomés):
6 ECTS (3.3%)

Programi i studimit Bachelor n& Teknik Imazherie dhe Radioterapi
&shté organizuar né 1€ndé t&€ vlerésuara n& kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi
zhvillohet n€ pérputhje me programin e licencuar nga Ministria e
Arsimit dhe Shkencés.
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GVJ rekomandon, qé pér réndésiné e modulit té Mamografisé kjo
duhet té zhvendoset nga Kategoria C (Iéndé ndérdisiplinore, profile
dhe grup-léndésh me zgjedhje) né kategoriné B (léndé té formimit
karakterizues) pasi éshté modul qé duke ditur karakteristikat e
profesionit Mamografia duhet té mos konsiderohet léndé me
zgjedhje.

(Plani mésimor i Bachelor né Teknik imazherie dhe Radioterapi)

(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela nr.10)

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mé&simore, orét n€ auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Nga shqyrtimi i Planit mé&simor t€ programit t& studimit, GVIJ
konstatoi se n¢ planin mé&simor t€ programit jang t& pasqyruara
informacionet lidhur me ngarkesén mé&simore, orét né¢ auditor/jashté
auditorit. N& rregulloren e programit si dhe né syllabuset e 1&ndéve,
paraqitet informacion i hollésishém pér frekuentimin/ ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit & dijeve, etj.

Konkretisht n& pérgjithési ményra e vlerésimit t& 1éndés &shté si mé
poshtg:

10 pik& -Aktivizimi (Aktivizimi n& orét mésimore, detyrat e kursit,
etj.)

20 piké — Laboratoret;

10 piké — Kolokiumi;

60 piké -- Provimi Pérfundimtar;

(Plani mésimor i Bachelor né Teknik imazherie dhe Radioterapi)
(Syllabuset e lendeve)

(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabelanr.12)

(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela nr.13)

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét q&
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

Té gjithé kandidatét q&€ déshirojné t& regjistrohen né programin e
Srtudimit Bachelor né Imazheri dhe Radioterapi duhet t& plotésojné
pérkatésisht kriteret e pranimit, t& ndjekin procedurat e regjistrimit
dhe plotésojné dokumentacionin. UAL ofron mundési pér
transferime né hyrje dhe né dalje t& studentéve né vite t&€ ndérmjetme
midis programeve t& t&€ njéjtit cik&l, brenda veté institucionit apo
institucioneve t&€ ndryshme t& arsimit t& larté, si dhe pér transferime
nga programet e méparshme né€ programe t& studimeve té ciklit t&
pare. Me urdhér t€ dekanit ngrihet Komisioni i Ekuivalentimit té&
programeve. Né lidhje me kriteret e pranimit t& studentéve té rinj UA
rekruton kandidatét q& kané zgjedhur preferencén e tyre pér degén e
studimit népermjet u-albania bazuar nga kérkesa e departmentit pér
numrin e studentéve qe mund t& rekrutohen né Departamentin e
Laborantit Mjekesor dhe Imazheri. N& llogaritjen e pikéve pérqindja
e not&s mesatare t& shkoll€s do t& z&éré 60% té& pikéve ndérsa pérqindja
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€ notés mesatare nga provimet e maturés shtetérore do té jet€ né
masén 40%.

(Vendim senati per kriteret e pranimit té studentéve)

(Procedura e tranferimti té studenteve UA)

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet 1éndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé&, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programet e léndéve pérmbajné informacionet e nevojshme pér
praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara dhe me njé cilési t&€ mirg.
Syllabuset, pér secilén 1&éndé, ofrojné té gjitha informacionet e
nevojshme lidhur me ngarkesén brenda dhe jashté auditorit, kreditet
ECTS, pérshkrimin e l&ndé&s, objektivat e 1éndés, temat pér secilén
javé, literaturé kryesore dhe mbéshtetése, rezultatet e t& nxénit t&
1€nd&s, kontributi i léndés né kompetencat e programit t& studimit,
metodat e vlerésimit t& njohurive dhe llogaritjen ¢ ECTS.

(Svllabuset e lendeve)

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &sht& n&
pérmirésim dhe pérdit&sim t&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do
viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Refruar RVB dhe Takimeve ne institucion dokumentacioni i
programit mé&simor &shté n€ pérdit&€sim t&€ vazhdueshém dhe né cdo
fillim viti akademik doré&zohet sipas formateve t& aprovuara dhe té
miratura n& Senatin akademik dhe arkivohet né department. Programi
i studimit ka pasur ndryshime t&¢ pakta pérgjaté kétyre viteve pasi
edhe nuk &shté mbyllur akoma njé€ cikél i plot& studimi. Megjithé
pérpjektjet e stafit akdemik pér p&rmirésimin e syllabuseve vit pas
viti kérkohet puné me kompetenc€ edhe pér pérmirésimin e
programit studimor. (Programi i studimit)

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t& studimit &sht& strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né€ fuqi.

Ngarkesa e programit t& studimit &shté treguar né ményré t& detajuar
ng programet e l&€ndéve. Shpérndarja e ngarkesés sé punés éshté bérg
né pérputhje me ECTS pérkatése dhe respekton parashikimet ligjore
dhe nénligjore n€ fuqi. 1 kredit leksion &shté e konvertuar me 10 oré
leksion n€ auditor dhe 1 kredit seminar &shté e konvertuar né 8 oré
mésimore n& auditor, 1 kredit praktiké &shté e konvertuar né 25 oré
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mésimore apo praktike. 1 kredit ka né total 25 ore (n& auditor
+individuale).
(Plani mesimor Ba ne TIR)

(Svllabuset e lendeve)

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

Emértimet e moduleve\léndéve, pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe praktikat profesionale mundésojné njohuri,
aftésim pér puné té studentéve. N& vitin e paré zhvillohen kryesisht
1éndé bazé t& formimit t& pérgjithshém ndérsa né dy vitet e tjera
akademiké programi i studimit parashikon zhvillimin e lendéve me
formim specifik profesional duké ndihmuar ké&shtu né€ rritjen e
kompetencave t€ studentéve. (Plani mesimor Ba ne TIR)

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja n& vite e semestra,
vlerésimi n€ kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e

| objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit profesional.

Programi ofron mundési t& shumta informacioni si dhe nocione bazé
dhe té thelluara profesionale. Pas pérfititimit t& njohurive bazé studenti
zhvillon né méntyé t& vazhdueshme 1&ndé t&€ formimit t& thelluar
profesional duke pérfshiré k&tu elementét e studimit q&€ nga
Radiologjia konvencionale dhe duke vazhduar drejt 1éndéve t& cilat
merren me radiologjiné e avancuar si CT, MRI, Mjeksési nukleare. Po
ashtu studenti merr njohuri te plota edhe pér Léndén e radioterapisé si
element i rendé&sishém i ofrimit t& kujdesit shéndetésor. T€ gjitha kétro
njohuri i japin studentit aftésiné € nevojshme profesionale pér ofrimin
¢ shérbimit t& tij né institucionet e ndryshme shéndetésore si dhe né
kabinetet e radiologjis€ né cdo gqendér shéndetésore q€ i zotéron ato.
Nga sa mé sipér rezulton se l&€ndé&t, shpérndarja e tyre né vite e
semestra, vler&simi né kr“edite e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t€ programit t€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe aft€simit profesional.

(Plani mesimor Ba ne TIR)

(Syllabuset e lendeve )

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké éshté& n& pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit, l€ndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori — praktiké &shté né€ pérputhje me profilin e programit
bachelor. Struktura e programit &sht€ krijuar duke u bazuar né
pérvojén e stafit, brenda dhe jasht¢ vendit dhe &shté e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

(Programi i studimit BA né teknik imazherie dhe Radioterapi )

(Syllabuset e lendeve )

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim
t& studimeve, mobilitet dhe

Plani mésimor i programit t€ studimit Bachelor né¢ Teknik Imazheri
dhe Radioterapi parashikon Iéndé themelore, karakterizuese,
ndérdisiplinore, plotésuese dhe pérmbyllése, né pérputhje t& ploté me
kérkesat ligjore, duke lehtésuar transferimin dhe l&vizshméring e
studentéve. Bazuar né€ léndén specifike, programi paraget njé
shpérndarje t& qarté t& ngarkesés teorike dhe praktike pér t'i mundésuar
studentit procesin € mésimnxénies praktike. Pér mé tepér, programi i
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punésim né pérfundim t&
studimeve.

studimit ka pérfshiré né kurrikulén e tij mundési praktike né terren.
Studentét duhet t& fitojné dhe p&rmirésojné njohuri praktike né tema
t&€ ndryshme imazherike q&é mund t& hasin gjaté periudhés s¢ praktikés
né nj& institucion shéndetésor. Pjesémarrja e studentéve né praktika t&
organizuara nga Universiteti, né bashképunim me intitucione qé&
ofrojné shérbime imazherike, lehtéson punésimin e studentéve né fund
t€ programit t& studimit.

(Programi i studimit BA né teknik imazherie dhe Radioterapi)

(Marreveshjet e bashkepunimit per praktikat profesionale)

Kriteri 6. Programiet e
léndéve/moduleve pérditésohen
n& ményré t€ vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

Syllabuset e 1&éndéve pérditésohen né ményré t€ vazhduar por jo
detyrimisht me literaturé t& 5 viteve t&€ fundit. Literatura né gjuhen
shqipe e kétij programi ka problemet e veta né mungesén e teksteve né
gjuhen shqipe. Pjesa mé e madhe e literaturés referuese &shté né gjuhg
te huaj.

(Syllabuset e léndeve )

(Lista e literaturés né biblioteke )

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aft€sive dhe
kompetencave t& synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Pérmbajtja e programit t&€ studimit Bachelor né Imazheri dhe
radioterapi i ofron student&ve njohuri dhe dije bazé& dhe specifike né&
kéte fushé. Niveli i njohurive éshté né pérputhje edhe me nivelin e
ciklit t& paré t&€ studimeve, duke krijuar bazat e duhura pér njé studim
me t& thelluar dhe t& pérparuar n& ciklin e dyté, master. Krahas
njohurive shkencore teorike synohet afté€simi praktik i studentéve
népérmjet laboratoréve dhe praktikave. Si pérfundim synohet qé&
studenti t& pérvetésojé njohuri shkencore, aftési praktike dhe
menaxheriale.

(Syllabuset e léndeve)

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor n& Teknik Imazherie dhe
radioterapi i ofron studentéve njohuri dhe dije baz& dhe specifike né
kété fushé. Niveli i njohurive &hté né pérputhje me nivelin e ciklit t&
paré t& studimeve, duke krijuar bazat e duhura pér njé studim me t&
thelluar dhe t€ p&rparuar né ciklin e dyt&, master. Léndét q& zhvillohen
dhe sidomos programet e tyre jané t& tilla, q& krijojné te studentét njé&
bazé shumé t& miré shkencore pér vijimin e métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e tyre né€ pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

(Programi i studimit bachelor)

(Svllabuset e léndeve)

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé mir€ me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése

Departamenti i Laborantit Mjek&sor dhe Imazheri, si njésia
pérgjegjése pér programin e studimit, &sht¢ vazhdimisht né
marrédhénie me partnerét shéndetésor dhe tregun né pérgjithési, me
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konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashk&punétoréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& ploté& dhe kohg t&
pjesshme, qé angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, p&rmbushin kérkesat
ligjore n& fuqi.

qéllim evidentimin dhe inserimin n& programet e 1éndéve t& nevojave
dhe kérkesave t& tregut.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit kan€ nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pgr
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin n& mbulimin e
moduleve mésimore té&
programit t& studimit.

Referuar dokumentit (Tabelat RVB Ba ne TIR, tabelatnr.7, 7.2 dhe 7.3)
t€ dhénat pér stafin e angazhuar né mésimdhénie pér kété program
studimi pér gjaté tre viteve akademike jan& si mé poshté:

Pér vitin akademik 2018-2019 jané t& angazhuar 13 pedagogé ndér t&
cilét 7 PAE dhe 6 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 54% PAE dhe 46% PAK.

Pér vitin akademik 2019-2020 jang t& angazhuar 16 pedagogé ndér t&
cilét 5 PAE dhe 11 PAK.

Mbulimi i programit n& pérqindje éshté 32% PAE dhe 68% PAK.
Pér vitin akademik 2020-2021 jang t& angazhuar 28 pedagogé ndér t&
cilét 17 PAE dhe 11 PAK.

Mbulimi i programit né pérqindje &shté 61% PAE dhe 39% PAK.

Referuar dokumentit (7abelat RVB Ba ne TIR, tabelat nr.11 dhe 12) PS
ne vitin akademik 2020-2021 ka 1955 ore mesimore nga te cilat 524
ore mbulohen nga PAK pra rreth 27% dhe stafi akademik PAE mbulon
1431 ore mesimore pra 73%, duke plotesuar keshtu kriterin per
ngarkesen mesimore mbi 70%.

Pér sa i pérket kualifikimeve t& Personelit akademik:

- Pér 2018-2019, 46% e pedagogéve kan& gradé shkencore/tituj
akademik, 54% jan& Msc;

- Per2019-2020, 56% e pedagogéve kané gradé shkencore/tituj
akademik, 44% jan& Msc;

- Pér 2020 -2021, 54% e pedagogéve kang gradé shkencore/tituj
akademik, 46% jan& Msc.

Personeli akademik i angazhuar ne mésimdhénie zotéron kualifikimin
€ duhur akademik pér mésimdhénie dhe pér kryerje t€ veprimtarive t&
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tjera mésimore né 1&ndét e kétij programi. Ne kete program vihet re
angazhimi i vetem nje asistenti i cili eshte diplomuar si Teknik
Imazherie. Duke ditur specifikat e programit te studimit GVJ konstatoi
se pervec angazhimit te personelit teknik imazherie ne procesin e
praktikave profesionale spitalore do ishte € keshillueshme angazhimi si
ndihmes akademik I personave te diplomuar ne degen Teknik
imazherie si element komplementar ne mesimdhenien teorike te
studenteve te ketij programi studimi. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit
pérkatés (CV-t& e stafit akademik t& angazhuar n& programin e
studimit), si dhe takimit me stafin akademik, u konstatua se personeli
akademik me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme i angazhuar né
programin e studimit Bachelor né “Teknik Imazherie dhe Radioterapi”
pothuaj zoté€ron kualifikimin e duhur akademik, n& nivelin e kérkuar
pér mésimdhénie dhe kryerje t& veprimtarive t& tjera mésimore né
léndét e programit né fjalé.

GVJ rekomandon te plotésohet stafi akademik me té paktén gradén
shkencore “Doktor”, dhe stafi ndihmes akademik me te diplomuar ne
teknik imazherie me graden MSC.

(CV e personelit akademik)

(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela nr.7, 7.2, 7.3 dhe 9)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik
g€ mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit pérkatés (CV-t& e stafit akademik t&
angazhuar n€ programin e studimit), si dhe takimit t& zhvilluar me
stafin akademik, u konstatua se niveli i kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e anétaréve té personelit akademik q& mbulojné
programin e studimit Bachelor né “Teknik Imazherie dhe Radioterapi”
&shté¢ n& pérputhje me natyrén dhe specifikén e programit dhe
moduleve t& tij. Specifikisht, stafi akademik &sht& i specializuar né
disiplina t€ ndryshme t& Imazherise si radiologji, radioterapi, fizikant&
mjekésor dhe teknik radiologé. Léndét mbikqyren nga njé grup
pedagogésh me tituj akademik.

GVJ i sugjeroi Departamentit té vlerésojné mundésiné e punésimit té
asistentéve lektoré té diplomuar si Teknik Imazherie.

(CV e personelit akademik)

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashk&punim me institucione t&
tjera t& arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhé&hegjen dhe mbikéqyrjen e
student&ve né praktikén
profesionale, punimin e

Referuar RVB dhe takimkeve ne Institucion, Institucioni ka lidhur
marréveshje bashképunimi me institucionet homologe brenda dhe
jashté¢ vendit. Marréveshjet e bashképunimit kan& si objekt
shfrytézimin e kapaciteteve t&€ pérbashkéta, shkémbimin e stafit dhe
studentéve, organizmin e aktiviteteve t& pérbashkéta akademiko-
shkencore si dhe t&€ marrin pjesé n& projekte t& pérbashkéta brenda dhe
jashté vendit. Stafi i mjekéve imazherist dhe teknikéve prané
institucioneve t€ bashképunimit angazhohet né mbikqyrjen dhe
zhvillimin me sukses t€ praktikave klinike. Pér garantimin e
funksionimit t€ infrastrukturés laboratorike, institucioni angazhon
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diplomé&s dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s&
programit t& studimit.

personel ndihmé&s mésimor e specialisté t& pérshtatshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve
t€ tjera mésimore, sipas natyrés specifike t&€ programit t& studimit q&
ofrohet. N& t& gjitha rastet kur praktika zhvillohet jasht¢ UAL,
angazhohet pérgjegjési i programit pér organizimin dhe stafi i
institucioneve pér pér instruktimin, udh&heqjen dhe mbiké&qyrjen e
studentéve né praktikén profesionale.

(Marreveshjet e bashkepunimit)

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe: garanton angazhimin e
personelit ndihmé&s mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike t&€ programit t&
studimit.

Universiteti Aldent zhvillon mésimin ne disa lend& specifike kryesisht
ato te formimit te pergjithshem, duke shfrytézuar ambjentet e
kabineteve ge institucioni disponon si auditorin e anatomise, te IT, etj.
Stafi ndihmes mesimor eshte i angazhuar plotesisht né ndihmé te
realizimit te oreve laoratorike por edhe per mirembajtje e kabienteve
apo mjediseve mesimore.

Pér shkak t& karakteristikave t& kétij programi studimi laboratorét pér
formimin karakterizues té
insittucioneve shéndetésore.

studentéve gjenden vetém prané

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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IMl. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

 Standardi L1

Ihisﬁtii'tucidn:ih' ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cil‘dsisﬁ sé f ,

‘mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém & zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

'Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé t& fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Referuar RVB-s¢, Universiteti pér shkak t& specifikés s situatés s¢
pndemisé covid 19 ku &shté zhvilluar pjesa mé e madhe e studimit
né két& program, ka adaptuar pérdorimin e metodologjisé online té&
mésimdhénies. Megjithaté universiteti ka ndértuar njé strategji
zhvillimi pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe me element té&
caktuar té€ tij po punon dhe aktualisht. Gjithashtu UA ka hartuar dhe
materialin udh&zues per metodat e mésimdhénies né distance
(online). Ké&to udhézues jané publikuar né fagen zyrtare té
unuiversitetit.

(Rregullore UAL- LMS),

(Rregullore e provimeve online)

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
mé&nyré periodike aftésite
mésimdhé&nése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmés akademik.

Njésia e brendshme e sigurimit t& cilésis€ &shté pérgjegjése pér
monirotimin dhe vlerésimin né mé&nyré periodike t& mésimdhénies.
Indikatorét e perdorur nga kjo njési reflektohen né formularin e
performancés s€ pedagogut. Kjo njési pérgatit raportin pérfundimtar
me evidentimin e problematikave eventuale dhe synon t& evidentojé
praktika efektive né& rritjen e cilésisé s&€ mésimdhénies.

(Rregullore e NjSBC)

Kriteri 3. Institucioni garanton

| pérfshirjen e student&ve n&
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshirg
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

NEg fund t& semestrit dhe né ményré periodike i kérkohet sudentéve
t€ plotésojné njé pyetsor pér vlerésimin e pedagogéve dhe té
programit t€ léndéve. Paraqiten pyetje t& shumta me qéllim
vlerésimin e aspekteve t€ ndryshme né lidhje me 1éndén dhe
performancén e pedagogut. Nga ana tjetér studentét jané
vazhdimisht n€ kontakt me koordinatorin e programit pér paraqitjen
e problematikave té& tyre. Rezultatet e pyetésorit jané analizuar dhe
vlerésuar me géllim p&rmirésimin e indikatoréve dhe tregueséve té
institucionit. N& fund b&het raporti pérfundimtar.

(Rregullore e NjSBC)

(Pyetsori i studenteve)

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mé&simdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Referuar formatit t€ pyetsorit, pyetsori pér vlerésimin e pedagogéve
dhe t& léndés &shté njé nga elementét e réndésishém qé& pérdoret pér
t& moniroruar cilésin€ e mésimdhénies. Pyetésori i studentéve i
zhvilluar né vitin akademik 2020 — 2021, pérmban njé analizé té&
detajuar me gjetjet dhe konstatimet. NJSBC si struktura pérgjegjése
analizon gjetjet dhe ia pércjell Senatit Akademik Pastaj NJSBC
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harton planin e aktiviteteve né pérmbushje t& kérkesave té
sudentéve.

(Rregullore e NjSBC),

(Pyetsori i studenteve) .

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vler&simit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
sé cilésisé s¢ mésimdhénies.

hk: pérmbushjes s¢
standardit .

Rezultatet e pérfluara nga pyetsori si dhe nga vlerésimi i
performacés reflektohen né dosjen individuale t€ pérsonelit
akademik. Institucioni promovon shembuj t& praktikave mé t&€ mira
si dhe inkurajon stafin akademik pér t& pérmirésuar mé tej
mésimdhenien duke organizuar aktivitete t& ndryshme trajnimi,
leksione té hapura etj. Institucioni ka nenshkruar marréveshje
bashkepunimi me universitetet nderkombétare dhe inkurajon
mobilitetin e stafit né bazé t& Projeksit Erasmus+.

(Pyetsori i studenteve)

(Formulari i perforinances akademike)

(Marreveshjet e bashkepunimit)

StandardiI

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratoré&t, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

ésimin profesional e

GVIJ duke iu referuar pérmbajtjes s¢ syllabuseve, planit m&simor si
dhe rregullores s& institucionit n& pérputhje dhe me specifikén e
programit t& studimit konstaton se format e mé&simdhé&nies pérfshijné
leksionet, seminaret, ushtrimet, laboratoret, praktikat mé&simore e
profesionale, provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare, detyrat e
kursit, projekte, etj. Departamenti organizon trajnime apo &orkshope
pér t& pérmir&suar procesin € mésimdhénies. N& kuadér t&€ mésimit
online institucioni ka realizuar webinare apo leksione t& hapura
online. Ndihmé né kété drejtim jep Platforma e edukimit n& distancé
UAL — e-learning (https://ual.ige.al/) e cila kriojn gjithashtu mundé&si
pér prezantimin e veprimtarive laboratorike q& zhvillohen ng
institucion. Kjo metodé& ndihmon studentét t& ndjekin né kohé reale
dhe t& jeng interaktive gjaté zhvillimi t& saj.

(Plani mesimor Ba ne TIR)
(Syllabuset)

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
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t'u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnx&nies,
né pérputhje me fushé&n dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti.

Referuar DVV, syllabuseve t& léndéve si dhe takimeve me stafin e
programit, por edhe me drejtues t& njésisé kryesore dhe asaj bazé,
rezulton se institucioni népérmjet trajnimeve, por edhe pjesémarrjes
né projekte t& ndryshme, synon té nxisé personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave didaktike

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nx&nit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Institucioni mbéshtet stafin e tij akademik pér t& pérmirésuar
kompetencat didaktike, si dhe inkurajon dhe motivon stafin
akademik pér t& pérmirésuar mé tej mésimdhénien duke organizuar
aktivitete t& ndryshme trajnimi, leksione t& hapura dhe workshope me
profesoré té ftuar nga universitete t& ndryshme. Nga ana tjetér,
Departamenti ofron metoda pedagogjike shumé t& larmishme dhe
fleksibile pérve¢ metodave t& zakonshme t& mésimdhénies si¢ jané
leksionet dhe seminaret, studentét marrin pjes€ n€ punén
laboratorike, japin detyra kursi dhe projekte, zhvillojné prezantime
etj. (Strategjia e zhvillimit te UAL)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie
gsht& kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme té&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Duke iu referuar CV té stafit akademik, por edhe informacionit t&
siguruar gjaté takimeve me stafin akademik dhe me studentét e
programit, rezulton se stafi &hté kompetent pér njohurit¢ dhe
konceptet q& shpjegon. Personeli akademik angazhohet né
mésimdhénie pérmes njé procesi dinamik t& vlerésimit t& njohurive,
kompetencave dhe metodologjisé né¢ mésimdhénie. Gjaté vizités né
universitet, u diskutua mbi shperndarjen e lendéve t& programit tek
stafi akademik, e cila realizohej duke u bazuar n& fushat e ekspertizés.
Nga ana tjetér, personeli akademik i Departamentit t€ Laborantit
Mjekésor dhe Imazheri pérmirésohet vazhdimisht duke marré pjesé
né projekte t& ndryshme ndérkombétare dhe aktivitete trajnimi, si dhe
organizon aktivitete trajnimi brenda departamentit.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
e metodat e mésimdh&nies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né& kété
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Personeli akademik vleréson dhe p&mmiréson format e metodat e
mésimdhénies né né pérputhje me natyrén dhe profilin e léndéve.
Zhvillimi i veprimtarive népérmjet platformés s& edukimit né
distancé ka qé&né objekt i pérmirésimit t& vazhdueshém, duke
pérfshiré studentét né kété proces dhe duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre. Kétu vlen t&€ pérmendet dhe puna e NJBSC né
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimédhénies si dh roli i
koordinatorit t& programit, i cili reflekton ankesat e arsyetuara t&
studentéve né biseda konstruktive me pedagogét pér rritjen e cilésisé
sé mésimdhenies.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe

Departamenti i Laborantit Mjek&sor dhe Imazheri pérdor metoda
pedagogjike shumé t&€ larmishme, pé&rve¢ metodave tradicionale t€
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diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

mésimdhénies, si¢ jané leksionet dhe seminaret. Studentét marrin
pjesé né puné laboratorike, dorézojné detyra dhe projekte, kryejné
prezantime t& punimeve t& tyre studentore, etj. Kjo shuméllojshméri
e metodologjisé s& mésimdhénies &shté shume interaktive. Gjaté
leksioneve dhe seminareve, studentét jané t& liré t& b&jné pyetje dhe
komente. Nga ana tjetér, prezantimet e studentéve jané t&€ organizuara
né formén e diskutimeve duke i béré klasat mé térheqése dhe
ndérvepruese. (Plani mésimor, syllabuset)

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti,
duke siguruar né t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e

shkencor realizohet né hapésira
& mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat jang t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Prezantimet e punimeve nga ana e studentéve, projektet, detyrat dhe
punimet laboratorike, inkurajojné ndjenjén e pavarésisé s¢ studentit,
punén né grup dhe té menduarit kritik. N& t& njéjtén koh& ofrohet
mbikqyrje dhe mbéshtetje nga ana e pedagogéve, duke ndértuar
késhtu nj¢ mjedis bashképunues, né t& cilin studentét mund t&
zhvillojng vetébesimin e tyre. (Plani mésimor, syllabuset)

GV gjaté vizités né institucion si dhe nga informacioni i depozituar né
DVYV, konstaton se procesi mésimor i programit t& studimit, realizohet
né hapésira t& mjaftueshme, cilésore, higjenike dhe q& mirémbahen
rregullisht. Institucioni ka kampusin e tij t& ri dhe ka pasur ambjentet
mé moderne q& nga fillimi i tij. (Planimerri Kampusi i ri)

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mé&simor.

Ambientet e dedikuara pér procesin e mésimdhénies jané t& pajisura
me pajisjet mé moderne, duke pérfshiré projektorg, tabela smart,
kompjuter né laboratoré dhe instrumente eksperimentale, internet né t€
gjithé kampusin pér t& gjithé studentét dhe stafin, bibliotekén moderne
etj.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t&
konsoliduar IT t& nevojshme

UAL ka pajisur kampusin e vet me teknologji t€ avancuar t€
informacionit. N& t& gjith& universitetin &sht& i mundur aksesi né rrjetin
kompjuterik t& shkollés, sistemet e menaxhimit, dhe sekretarisé
mésimore. Universiteti i pajis sudentét dhe stafin e tij me emaile me
baze Google. Po ashtu studentét kané akses t& palimituar n€ platformén
e mésimit online LMS. Pervec menaxhimit te mésimdhénies, platforma
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pér realizimin e procesit
mésimor.

e LMS shérben edhe pér marrjen e shénimeve, njoftimeve t& ndryshme.
Studenti mund t& pérdori kété platform pér dorézimin e projekteve apo
detyrave té& kursit. Shérbimi databazés sé centralizuar &shte shtriré edhe
né sherbimin e sékretarisé mésimore q&€ menaxhon né ményré t€
centralizuar databazén e studentéve, regjistrimet, provimet, notat €
studentéve dhe cdo dokumentacion tjetér qé& lidhet me studentét. Edhe
kété sistem studentét mund ta aksesojné online népérmjet interentit.
Lidhur me insfrastruktuén e brendshme, institucioni disponon salla
leksionesh seminaresh, t& pajisura me kompjutera dhe projektoré,
gjithashtu u jepet dhe akses ne internet nése €shté e nevojshme.

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& student&ve né
gjuh&n e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t&
parashikuara né programin e
studimit.

Institucioni vé& n& dispozicion nj& numér t& konsiderueshém té teksteve
bazg dhe literaturé ndihmése né ambientet e bibliotekés s¢ Universitetit
ALDENT. Literatura &sht& bashkékohore dhe pasqyrohet né€ programet
e léndéve. Bazuar né kérkesat e stafit akademik, kjo literaturé zgjerohet
dhe vihet né shérbim t& studentéve. Universiteti Aldent gjithashtu ka
akses né njé numér bibliotekash on-line. (Lista e librave/periodikéve
shkencoré né biblioteké)

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, n€ drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studenté&t gjaté
procesit mésimor.

Referuar RVB-s&, UAL ka véné né dispozicion t& biblotekés njé
hapésiré t& konsiderueshme dhe modern ku jang afishuar rreth 16 mije
botime, universitare, periodikésh, studimesh etj. Bibloteka funksionon
me sistem elektronik dhe aksesohet si nga studentét ashtu edhe nga
pedagogét. Librat e bibliotekés jan€ inventarizuar dhe ndaré sipas
fushave dhe temave. Literatura e bibliotekés gjendet kryesisht né
gjuhén angleze. Biblioteka zoteron shumé pak tituj shqip né lidhje me
programin e studimit Bachelor ne Teknik Imazherie dhe radioterapi.

(Lista e librave/periodikéve shkencoré né biblioteké)

Kriteri 6. N& funksion té&
mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies, personeli
akademik dhe student&t
aksesojné librarit& on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Paralelisht me bibliotekén fizike, UAL &sht& i abonuar prej disa vitesh
né bibliotekén “Hinari”, biblioteké e Organizatés Botérore t&
Shéndetésise e cila shfrytézohet nga stafi dhe studentét.

(Biblioteka dhe menaxhim)

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né mé&nyré t&
vazhdueshme nga studentét.

Gjaté shqyrtimit t&€ DVV si dhe vizités né€ institucion, GVJ konstaton
se Institucioni zotéron njé& baz¢ laboratorike moderne dhe shumé té&
pajisur. Laboratorét jang¢ funksionalgé dhe i shérbejné mé s& miri
procesit mé&simor, si edhe studimeve specifike. Laboratorét
shfrytézohen nga studentét nén kontrollin dhe udhé&hegjen e stafit
pérkatés akademik dhe ndihmé&s. Laboratorét mbulojné njé pjesé té
formimit t& sudentéve. Pér shak t& specifikés sé& programit t& studimit
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pjesa mé& e madhe e praktikave profesionale zhvillohet jashté territorit
té€ kampusit.

Kriteri 8. Né& funksion té&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét p&r pérdorimin e tyre.

Referuar RVB-sé, dhe taskimeve né insitucion u konstatua se UAL—
LMS &shté sistemi kryesor i komunikimit dhe ndérveprimit né
institucion i cili aksesohet népérmjet internetit. I gjithé stafi dhe
studentét zhvillojng t& gjitha veprimtarité népérmjet kétij sistemi qofté
proceset mésimore po veprimtarité e tjera administrative e kérkimore.
Kjo platformé pérdoret edhe pér informimin e studentéve dhe
zhvillimin e veprimtarive t& tjera si takime, mbledhje, prezantime,
diskutime etj. N& sistemin LMS ¢do student ka akses dhe merr
materialet mésimore t&¢ léndéve t& ndryshme, apo depoziton detyrat
léndore.

(Rregullore e veprimtarive online)

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake t&
dedikuar.

Studentét dhe pedagoget perdorin sistemin e brendshem té&
komunikimit nepermjet p&érdorimit t& adresave elektronike t& fakultetit,
google drive. Por sistemi me i réndésishém i komunikimit &shté ai i
mésimdhénies s¢ ofruar nga Universiteti LMS. Ky system ka rezultuar
njé sisitem i mir& komunikimi si dhe mesimdhenies.

(Rregullore e veprimtarive online)

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né

pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni
organizon struktura/njési né
nivel institucional q&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité

Programi i studimit nuk perfshin mbrojte diplome me pergatitjen e nje
teme te vecante nga cdo student por dhenien e nje provimi
perfundimtar i cili esht& njé test pérmbledhes i njohurive qé& student ka
marré gjaté té tre viteve akademike.

NE pérputhje me Legjislacionin e Arsimit te Larte, UA ka krijuar
Njésin€ e Brend€shme t€ Sigurimit t& Cilésis¢ (NJSBC). Kjo njési ka
funskionin e vlerésimit dhe monitorimit t& cilésisé. Po ashtu kjo njési
luan rolin edhe né monitorimin dhe pérmirésimin e programve
mésimore, né vlerésimin e performancés s¢ stafit akademik, vjen né
ndihmé edhe t€ studentéve. Kjo njési &shté pérgjegjése edhe pér
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kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mé&simdhénies.

hartimin e raporteve vjetore ku paqyrohen problematikat e dala gjaté
vitit akademik si dhe rekomandimtet pér kap&rcimin e tyre.

(Rregullore e NJBSC)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
éshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s¢
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Nga shqyrtimi i rregullores sé funksionimit t& programit t& studimit,
vérehet q& Departamenti i Laborantit Mjek&sor dhe Imazheri éshté
pérgjegjés pér cilésing e mésimdhénies. Departamenti, me ané t&€ nje
programi vjetor aktivitetesh, workshop-esh dhe takimesh, synon rritjen
e vetédijes sé stafit akademik dhe studentéve pér cilésing e programit
t& studimit.

Kriteri 3. Strukturat dhe nj&sité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Departamenti i Laborantit Mjekésor dhe Imazheri &shté struktura bazé
e cila né bashképunim edhe me strukturén e koordinatorit t& programit
gshté pérgjegjés pér mbéshtetjen e eksperimentimin apo zhvillimin e
metodave t& reja t& mésimdhénies. Metodat kryesore pérfshijné
pérftimin e njohurive pérmes teksteve t& l&éndés, leksioneve,
prezantimeve individuale apo né grup, leksione t& hapura, praktika
laboratorike

(Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore Teknike)

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré té vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

Nga takimi me stafin akademik t& angazhuar n& programin studimor,
si dhe pas shqyrtimit te CV, konstatohet q& personeli akademik dhe
ndihmés pérfshihen né projekte shkencore rajonale/ndérkombétare,
projekte profesionale vullnetare (p.sh. vler€simi i démeve pas
térmetit), seminare/ workshop-e/ konferenca n¢ fushat pérkatése t&
kérkimit shkencor.

(CV e stafit akademik)
(vizita ne Institucion)

(Mobilitete te stafit dhe studenteve

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

Departamenti i Laborantit Mjek&sor dhe Imazheri si dhe Zyra e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€, organizojné né€ ményré periodike
workshope dhe aktivitete t€ ndryshme trajnimi t€ mbajtura nga
trajnues ndérkombétarg, né kuadér t& pérmirésimit t& veprimtarive t&
mésimdhénies, mésimnxénies dhe kérkimore-shkencore. Kéto
aktivitete jané t€ afishuara né fagen e internetit te universitetit.

(Mobilitete te stafit dhe studenteve)

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik jané pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t&
studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies
dhe implementimin e metodave
té reja.

Bazuar né Statutin e Universitetit si dhe né Planin Strategjik té&
Departamentit, stafi akademik i programit t& studimit Bachelor n&
Teknik Imazherie dhe radioterapi dhe stafi mbéshtetés jan& pérgjegjés
pér zbatimin e duhur t&€ programit t& studimit dhe jang t& angazhuar pér
t& pérmirésuar mésimdhénien dhe zbatimin e metodave t& reja pérmes
ndjekjes s& vazhdueshme t& planeve dhe strategjive t& hartuara pér kété
qéllim. (Mobilitete te stafit dhe studenteve)
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Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés
akademik testojné metoda t&
reja né mésimdhénie,
analizojng efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

“Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vler&simit t&
njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale, pé&rcaktohen né
rregullore t& posagme, b&hen
publike dhe njihen nga
studeniét.

Gjaté vizités né Institucion u prezantuan aktivitete t& ndryshme t&
zhvilluara, né t& cilat personeli akademik dhe ndihmés akademik
trajnohet dhe teston metoda t& reja mésimore. Kéto trajnime realizohen
kryesosht né kuadér t& shkémbimeve ndérkombétare pér trajnimin e
stafit. Aktivitetet trajnuese, objektivat, efektet dhe pritmshmérité
analizohen dhe raportohen né strukturat pérkatése. (Mobilitete te stafit
dhe studenteve)

GVj konstaton se institucioni sanksion ményrat e testimit e vlerésimit
t& njohurive dijeve dhe aftésive profesionale né rregullore.

Universiteti informon studentét pér t& gjitha rregulloret, proceset,
politikat dhe mekanizmat q& udh&heqin studimet e tyre. Kéto
rregullore jané t& publikuara eshé né fagen e Internetit t& Universitetit.
Regullorja e insititucionit parashikon né¢ ményré t€ qarté modalitetet e
vlerésimit. Procesi i vlerésimit &shté njé shumatore e vlerésimit t&
vazhdueshém dhe atij pérfundimtar. UAL ka hartuar dhe miratuar
rregulloren e posagme pé&r mésimdhénien online dhe testimin e
njohurive. Komunikimi i rregulloreve népé&rmjet platformés online
siguron informimin e ploté t€ studentéve.

(Syllabyset e lendes)
(programi i studimit)

(Mésimi online)

(Rregullore provimesh on line),

(Udhézues pér provimet online)

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
l&éndé/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e

Nga takimi me studentét dhe me stafin akademik, gjaté vizit€s né
institucion, rezultoi se stafi akademik, né javén e paré t€ semestrit,
informon student&t mbi programin léndor, i cili pérmban informacion
mbi: pérmbajtjen e l&ndé&s t&€ organizuar né javé, objektivat e léndés,
rezultatet e t& nxénit t& 1€ndé&s, librin shkollor dhe materialet e tjera té
léndés, metodén e vlerésimit t& [éndés, shpérndarjen e ngarkesés etj.
Syllabuset e lendeve jané t€ publikuara né ndérfaqet e secilit kurs.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

(Syllabuset e Léndéve té PS)

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet n& forma dhe mé&nyra
t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Duke iu referuar DVV, syllabuseve t& léndéve si dhe informacionit t€
marré gjaté vizités né institucion rezulton, se njohurité dhe aftésité e
studentéve vlerésohen pérmes shumatoreve t&€ formave kryesore t€
vlerésimit si: provim i ndérmjetém, prezantim, laborator, provim
pérfundimtar, pjesémarrje aktive.

(Syllabuset e Léndéve té PS)

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

$)

konstatohet qé& testimi dhe vler&simi i dijeve t&€ studentéve t& programit
té studimit, realizohet pérgjaté gjithé semestrit akademik. Jang

Ng shqyrtimi i programeve t& lénd&ve t& programit t& studimit

pércaktuar dy periudha kohore t& dedikuara pér provimet
pérfundimtare. Provimet e ndérmjetme apo vler&simi i vazhdueshém
b&het gjaté semestrit me miniteste, projekte, detyra kursi sipas
syllabusit pérkatés por né pérgjithési 30% t& vlerésimin pérfundimtar
studenti e grumbullon nga vlerésimi i vazhdueshém dhe 70% nga
provimi pérfundimtar. Programi i studimit ka profil t& theksuar
profesional dhe vlerésimi i studentit p&rveg njohurive, bazohet dhe né
aftésisté profesionale.

(Rregullore e studimit)
(Programi i studimit)

Kriteri 2. Institucioni v& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vler&simit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Testimet dhe provimet e parashikuara pér léndét/modulet e programit
t& studimit zhvillohen gjithnjé me komisione provimi me t& paktén dy
pedagogé. Pedagogu i léndés ka peshén kryesore né vlerésimin
pérfundimtar duke pérfshiré dhe elementét e vlerésimit né vazhdim.
Rezultatet pérfundimtare t&€ provimit jan€ béré t& ditur studentéve né
platformén online. UA ka hartuar edhe platfomormén e porvimeve
online, rregullore qé& i &shté béré e qarté edhe studentéve qé& né fillim t&
vitit akademik. Regulloret e Institucionit jang t& pasqyruara né fagen e
internetit.

(Rregullore fakultetit)
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(rregullore programi studimi)

(programi i studimit)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé&
paku 2 anétar€ ku njéri prej
tyre &shté titullari i
l1énd€s/modulit.

Referuar rregullores s& programit si dhe takimeve me stafin dhe
studentét e programit, testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga pedagogu i 1&ndés ose nga
komisioni i pedagogéve né varési té& l1éndés specifike. Detyrat,
prezantimet n& klasg, projektet, raste studimore, etj, vlerésohen nga
pedagogu i léndés dhe asistenti mesimor. (Rregullore programi studimi)

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit
i njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né€ mé&nyré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturg t&€ posagme t&
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Gjaté realizimit t& provimit studenti pajiset me barkodin individual nga
sekretaria mé&simore. Vlerésimi i studentéve &shté anonim. Studenti
gjaté provimit online monitorohet n& ményré t& vazhdueshme nga
personeli akademik apo ndihmés akademik si dhe nga sekretaria
mésimore. N& fund t& provimit student pérfiton pikét pérkatése t&
grumbulluara t& cilat mé& pas konvertohet né noté. (Rregullore e provimit
online)

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
gshté i nevojshém, lidhet dhe
me késhilla mbi procesin e t&
nx&nit pér t& ndihmuar
studentin t€ pé€rmir&sohet né t&
ardhmen.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét e programit, rezultoi se
ng fletén e provimit pasqyrohen pikét e grumbulluara si dhe komentet
pérkatése pér gabimet e béra. Komentet i pércohen edhe studentit, i cili
ka t& drejté ti dijé ato. N& fund t€ ballafaqimit me studentét pedagogu
bén vlerésimin pérfundimtar t& studnetit. (Rregullore programit. te
studimit)

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
n& provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Universiteti, népérmejt rregulloreve t& hartuara, dénon kopjen dhe
plagjiaturén. Studenti penalizohet n&se vihen re raste t& kopjimit apo t&
plagjiaturés gjaté realizimit t& detyrimeve akademike t& tij. (Rregullore
fakultetit)

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né€ koh&
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Afatet e pérfundimit t€ vlerésimit jan& t& pé&rcaktuara qarté dhe té
shpallura edhe né kalendarin akademik t& universitetit. Finalizimi i
notave realizohet n& pérgjithési maksimalisht njé javé pas periudhés s&
provimit p&rfundimtar. (Rregullore e sekretarise)

Kriteri 8. Institucioni
garanton té& drejtat e studentéve
pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit n€ pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Studentéve u ofrohet e drejta t& ankimojné& rezultatet e tyre duke
paraqitur kérkes€ me shkrim prang Departamentit pérkatés.
Departamenti ngre njé komision t& posacem i cili rivleréson tezén né
prani t& studentit dhe pedagogut t& léndés. I gjithe ky process
dokumentohet n€ department. (Rregullore fakultetit)
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Kriteri 9. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe m&
pas nga komisioni i posag&€m.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Nuk referohen raste ankimi nga ana e student&ve né lidhje me rezultatet
e provimeve pérfundimtare dhe nuk ka pasur asnjé ankimin drejtuar
Pérgjegjésit t& departamentit. (RVB)

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né mé&nyré t& tillg q&
t& garantojé thellimin e
njohurive, zhvillon aftésité
profesionale dhe t& veganta t&
studentéve.

Mbéshtetur né PS, GVJ &shté e mendimit se pérbérja e planit mésimor
si dhe zhvillimi i 1&ndéve garantojné mundésing pér thellimin e
njohurive, si dhe zhvillimin e aftésive profesionale t& student&ve.
Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né Teknik Imazherie dhe
Radioterapi i ofron studenté&ve njohuri dhe dije baz& dhe specifike né
kété fushé. Niveli i njohurive &shté né€ pérputhje me nivelin e ciklit t&
paré té studimeve. Krahas njohurive shkencore teorike, programi
synon aftésimin praktik t&€ studentéve népérmjet laboratoréve dhe
praktikave. (Plani mesimor Ba ne TIR)

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fushén e
teknologjisé s¢ informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t&€ huaj).

Referuar planit mésimor 11% ekurrikulés éshté e pérbéré nga 1éndé t&
tipit D, q& garantojn€ zhvillimin e aftésive t&€ vécanta né fushén e
teknologjis€¢ s€ informacionit, komunikimit, dhe ndérveprimit si
Informatiké mjeké&sore, Psikologji, Anglishte profesionale, etj.

(plani mésimor)

(Programet)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura n¢ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& ¢do 1€nde.

Né pérfundim t€ cdo lénde pérmblidhen analizohen e shqyrtohen
kompetencat dhe aft€sité q& fiton studenti sipas syllabuseve t& cdo
lénde. Bazuar né kéto informacione t& mbledhura, pedagogu i 1&ndés
rishikon cdo vit syllabusin dhe nisur nga analiza e e zhvillimit t&
mésimit, sygjeron ndryshime me synim pérmirésimin e pritshmérive
nga studentét.

Kriteri 4. N& pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé& né& pah ¢éshtjet
mé t& réndésishme dhe orienton

Zhvillimi i procesit m&simor béhet duke kombinuar mésimdhénien
tradicionale dhe paraqitjen apo pércimin e informacionit online.
Mésimi ka interaktivitet dhe komunikim t& rrjedhshém me studentin
gjé e cila shérben dhe pér ngritjen e problemeve t&€ ndryshme si dhe
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studentét pér implementimin e
tyre.

orientimin e studentéve per zgjidhjen dhe implementimin € tyre né
sferén praktike.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t& shkencés dhe teknologjisé
jashté strukturés s&¢ programit
t& studimit.

GV1J konstaton nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion,
se stafi akademik i programit, ka marré pjesé né aktivitete t€ ndryshme
t& zhvilluara, né té cilat ata informohen rreth inovacioneve dhe
arritjeve té shkencés. Stafi akademik mbéshtetet nga Departamenti dhe
Universtiteti pér realizmin e aktiviteteve t& ndryshme si leksione té
hapura, konferenca, workshope etj.

Kriteri 6. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazg"
kompetencash qé& t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laborator& dhe praktikat
profesionale.

Mésimdhénia realizohet mbi bazé kompetencash, te cilat jané t&
mirépercaktuara né programet léndore. Studentét e programit Bachelor
né Teknik Imazherie dhe Radioterapi kan&€ né dispozicion
infrastrukturén e nevojshme dhe e pérdorin até pér t€ zhvilluar
njohurité e marra n& laboratorét kompjuteriké, né€ laboratorét
mjekésore, si dhe né praktikat profesionale. (Syllabuset e Léndéve té PS)

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e '
problematikave/céshtjeve t&
caktuara.

Mbéshtetur né informacionin e siguruar gjaté takimeve me stafin
akademik, studentét, por edhe syllabuseve, stafi akademik inkurajon,
nxit dhe mbéshtet punén né grup té studentéve, pér rastet studimore
dhe pér projektet e kursit. Diskutimet dhe puna né grup mbi
interpretimin dhe zgjidhjen e problematikave t€ ndryshme &shté listuar
si njé ndér kompetencat e programit Bachelor n¢ Teknik Imazherie dhe
Radioterapi. (Kurrikula e programit té studimit)

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtetje t&€ studentéve.

Nga vizita n& universitet konstatohet se studentét inkurajohen té&
zhvillojné ide inovative n& detyra e projekte, t& avancojné dhe
promovojné punimet e tyre shkencore né seminare dhe aktivitete
kombétare dhe ndér-kombétare.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet financiarisht
studentét.

Nga vizita n& universitet konstatohet se studentét inkurajohen té&
zhvillojné ide inovative t& natyrés teknike, shkencore, por edhe sociale.
Universiteti, u ofron studentéve mundésing pér t'u bashkuar me klubet
studentore dhe pér t& zhvilluar dhe promovuar ideté e tyre inovative
dhe aftési t& tjera. Studentét e FSHMT prej vitesh marrin pjesé aktive
né aktivitete t& ké&rkimit shkencor me projekte t& zhvilluara me
mbéshtetjen e institucionit.

(Rregullore e senatit studentor)

(Rregullore e tutoriatit)

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashké&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Eksperienca e méparshme né mobilitetin e stafit akademik si dhe
studentéve ka angazhuar Universgtitetitn n& realizimin e
marréveshjeve t& vazhdueshme bashképunimi. Universiteti ka pasur
véshitrési aktuale t& Pandemisé virale botérore n¢ implementimin e
ploté t& tyre por procedurrat jané shtyré pér njé periudhé mé té
pérshtashme. Megjithaté zyra e projekteve dhe marrédhénie ka rol t&
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réndésishém pér ndihmén ndaj studentéve. (Mobilitetete stafit dhe
studentéve, Bursat pér Erasmus+)

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
student&ve dhe e bén até
publike.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar n&€ DVV si dhe nga informacioni i
siguruar nga takimi me studentét, GVJ konstaton se institucioni ka njé
proceduré t& posagme pér provimin final, ose mbrojtjen e diplomés, e
sanksionuar né rregulloren e institucionit. Institucioni e bén até& publike
né fagen e internetit nga ku student&t mund ta aksesojné lehtésisht.

(Rregullore e Universitetit ALDENT)

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné€ studentét,
duke véné né& dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né
funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s& diplomés.

Informacioni dhe udh&zimet pér provimin final jan€ vén€ né
dispozicion t& studentéve dhe &shté e publikuar dhe né fagen online.
Pedagogét pérgjegjés pérgatisin njé program mbéshtetés pér provimin
pérfundimtar. N& raste t&€ caktuara pedagogét jané t€ disponueshém pér
ofrimin e konsultimeve pér studentét gjaté procesit t& pérgatitjes s& tyre
pér provimin pérfundimtar. .

(Syllabuset e lendeve)
(Programi i studimit)

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet n& bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar &ht€ i pérbéré nga grupe t&
ndryshme pyetjesh t& pérgatitura nga 1€ndét teknike q& studentét kané
ndjekur gjaté studimeve t& tyre bachelor. Pérqindja e secilit grup
pyetjesh pércaktohet n& bazg t&€ ngarkesés sé tyre ECTS né& kurrikul dhe
raportit t& tyre me l&éndét e tjera. Komisioni i Departamentit pérgatit
provimin e pérgjithshém pérfundimtar bazuar n€ pyetjet e paragitura
nga secili pedagog i pérfshiré n€ proces, sipas pérqindjes s& pércaktuar.

(Vendim dekani pér komisionin e provimeve té diplomimit)

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave.

Nga vizita né universitet dhe shqyrtimi i syllabusit pérkatés mésohet
qé stafi akademik pérgjegjés pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar
gshté késhillues i studentéve té vitit t& treté.
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Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n¢€ bazg t& temave dhe
fushés s& studimit.

Universiteti ka véné né dispozicion t& studentéve infrastrukturén e
nevojshme, si dhe staf ndihmés pér t& asistuar studentét né pérgatitjen
pér provimin pérfundimtar.

Kriteri 6. Udh&heqgsi i
diplomés (kur aplikohet)
asiston studentin né& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre,
si dhe shkrimin e temé&s sipas
udhgzuesve t&€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté i ploté€ pér t’u paraqitur
para komisionit.

Pedagogét pérgjegjés plotésojné njé program léndor (syllabus-et) pér
provimin e diplomimit dhe e shpérndajné até tek studentét né fillim t&
semestrit. Pedagogét punojné me studentét e caktuar pérkatésisht né
ményré t€ pavarur dhe ndajné me to t& gjitha materialet q¢ mund t'i
ndihmojné ato n& pérgagtitjen pér provimin pérfundimtar.

(Rregullore e provimit online)

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me note.

Provimi pérfundimtar dhe projekti i diplomimit vlerésohet me noté,
nga komisioni pérgjegjés pér koordinimin e provimin t& diplomés.

(Rregullore e fakultetit)

Kriteri 8. N¢ pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Ng pérfundim t& studimeve, pasi studenti plotéson t& gjitha kérkesat e
procedurés s& diplomimit, duke pérfshiré dhe kompletimin e 180
ECTS, zyrat pérkatése pérfundojn€ procedurén zyrtare t€ diplomimit
pér studentin. N& pérfundimt e studimeve studenti pajisjet me
Diplomén pérkatése si dhe me Suplementin e Diplomés.

(Rregullore e fakultetit)
(Formati i suplementit TIR)
(Formati i suplementit TIR)

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
t& zhvilluar.

Dokumenti i diplom&s do t€ shoqérohet me listén e notave dhe
suplementin e diplomés t& firmosur nga organet drejtuese t& Fakultetit
dhe nénshkruar nga Rektori.

(Formati i suplementit)

Kriteri 10. Institucioni ruan

pér njé periudhé t& pacaktuar
kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Referuar RVB-sé, UAL arkivon kopje t& dokumentacionit t& studentit
pér njé afat t& pacaktuar dhe rast pas rasti bazuar né€ kérkesat e studentit
léshohen vértetime me qéllime te ndryshme.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

’?Standardl IV 1

,Instltuclom i arsxmlt te larté ndjek procedura llngl‘e dhe transparente te rekrutlmlt vlerésnmlt

;;ydhe pérzgjedh ]&S sé personellt pérgjegles per programm e studlmlt

Knteret

, Vleresnml

Krlterl 1 Instltucmm mbledh
ruan dhe pérdité€son ¢do vit
akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré n& program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari n€ ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t&
personelit ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore t&
institucionit.

Referuar rregullores se institucionit dhe informacioneve t& marra gjaté

vizités né vend, GVJ konstaton se né Universitetin Aldent, mblidhen,
ruhen dhe pérditésohen ¢do vit akademik t& dhénat personale té&
personelit akademik me kohé& t& ploté e t& pjesshme si dhe ato t&
pérsonelit ndihmé&s.

Ruajtja dhe pérditésimi i t& dhénve b&hej né dosje e personelit/. Ne
dosjet q€ u shqtyrtuan nga GVJ gjaté takimit né Zyrén e burimeve
njerézore u konstatuan se ne to gjendeshin té gjitha t& dhénat e
kerkuara dhe ato ishin t& pérditésuara.

Gjaté takimit né Zyrén e Burimeve Njerésore GVJ u interesua t& njihej
me zbatimin e proceduarave t& rekrutimit t& personelit dhe gjeti q& ato
ishin kryer konform akteve ligjore e nenligjiore

(Rregullore e Universitetit ALDENT)

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t&€ posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jang& pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén
ato publike.

GV]J konstaton se institucioni disponon njé proceduré pér punésimin e
personelit akademik. Departamenti parashtron vendet e lira né
pérputhje edhe me planin mésimor. Procesi i rekrutimit mbéshtetet né&
nevojat pér personel akademik, nevoja kéto q& i parashtrohen Zyrés sé
Burimeve njerézore. GVJ konstatoi q& procedura e rekrutimit ndige;j
me rigorozitet e trasparence. Nevoja pér personel akademik béhej
publike duke specifikuar specialitetin e duhur dhe kriteret q& duhet t&
plotésojé cdo kandidat. Dosjet e kandidateve shqyrtoheshin nga
komisioni i rekrutimit. Pasi komisioni i rekrutimit te stafit bénte
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vleresimin e personeit akademik, ZBNJ angazhohej n& hartimin e
kontratés mes paléve. (Procedura e rekrutimit té stafit)

Keriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né€ pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe °
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

‘Shkalla ¢ pérmbushjes s2

tandard

Procedura pér rekrutimin e stafit pérmban t& gjitha hallkat q& duhet t&
ndigen pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmé&s mésimor dhe
administrativ. ZBNJ drejton t& gjithé procesin. ZBN1J e fillon procesin
pasi merr kérkesén nga Njésia bazé. Pozicionet e lira b&hen publike né
fagen e internetit t& IAL. Pasi béhet shpallja dhe merren né dorézim
dosjet e aplikantéve, ngrihet komisioni pérkatés me 5 persona ku t&
paktén 3 jané anétaré t& departamentit i cili shqyrton dosjet sipas njé
sistemi pikézimi t& miratuar mé paré. Kandidatet klasifikohen sipas
pikéve t& fituara dhe merret vendimi pérkatés. GVJ gjykon qé
proceduara e rekrutimit t& stafit garanton rekrutimin e personelit n&
pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe p&rmbajtjen e PS.

(Procedura e rekrutimit té stafit)

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit n€ ményré
profesionale.

Bazuar né rregulloren e institucionit dhe nga vizita né institucion, me
konkretisht turi i ambjenteve, GVJ konstaton se institucioni &shté
angazhuar dhe dispdnon mjediset si dhe mundésité e pérshtatshme pér
kryerjen e aktivitetit akademik dhe shkencor t& personelit. Institucioni
ve n€ dispozicion t€ stafit t& gjith& infrastrukturén laboratorike dhe
pajisjet e kohé&s né fushén e shéndetésisé. Bazuar né RVB dhe takimin
me stafin rezulton se ambientet e Intitucionit ishin t& pérshtatshme
dhe funksionale pér kryerjen e detyrave mésimore, kérkimore e
shkencore.

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional té
personelit q&€ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Referuar dhe RVB, GVJ konstatoi se Universiteti Aldent organizon
vazhdimisht trajnime pér stafin akademik me qélim aftésimin
profesional té stafit. Po ashtu stafi akademik ishte inkurajuar t& merrte
pjes€¢ né& projektet e shkémbimit si: CEPUS dhe ERASMUS+.
Referuar takimit me stafin akademik, GVJ konstaton gjithashtu se
stafit akademik u krijohen mundésité dhe kushtet e nevojshme pér t&
marré pjesé edhe né trajnime profesionale jashté institucionit.

Keriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative t&

Referuar (Tabelat RVB Ba ne TIR, tabelat nr.17), GVJ konstaton se
institucioni organizon trajnime pedagogjike lidhen me metodologjité
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mésimdh&nies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mé&simor-shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon

njé& angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t&
ciklit t& parg.

mé efektive t& mésimdhénies. Bazuar né takimin me stafin akademik
dhe platformés UAL-LMS rezulton se UAL né kuadér t& procesit
mésimor zbaton metoda t& ndryshme t& mésimdhénies dhe testimit t&
njohurive, pérdor module specifike pér t& mbéshtetur metodat
inovative t& mé&simdhénies si krijimi i klasave virtuale, shkémbimi i
materialeve me studentét, ndérveprimi dhe komunikimi me studentét,
pérditésimi i ndérfages personale t& pedagogut. Gjithashtu UAL,
pérfshin staf akademik t& huaj, kryesisht né programin e ciklit t& treté,
si dhe ndihmon personelin vendas t& UAL t& rris¢ performancén e vet,
nivelin e bashk&punimit dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

Bazuar né RVB dhe evidencén nr. 15 si dhe vizitén né institucion,

rezulton se UAL v& n& dispozicion ambjejnte t& bollshme dhe shumé |
t€ p&rshtatshme pé&r zhvillimin e procesit t&€ mésimdhenés duke marré ‘
n€ konsideraté numrin e studentéve dhe specifikén e programit t&

studimit. Auditoret, laboratorét, dhe mjediset ndérmjetése ishin té&

gjitha funksionale. Gjithashtu UAL ka né dispozicion dhe kampusin

e ri t& sapo ndértuar ambjente t& dedikuara pér njé& proces akademik

me standarte t& larta logjistike, me hapésira t& mjaftueshme dhe t&

pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé¢ mé&simdhénése

teorike, praktike e laboratorike.

(RVB)

(Vizita né institucion, turi i ambjenteve)

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, qé
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t&€ metodologjive e

NE t€ gjitha ambientet mé&simore t& institucionit q& vizitoi GVJ gjeti
paisje té& tilla si: tabelat interaktive, projektuesit video, kompjuterat
dhe internetin t& cilat ishin funksionale. Po ashtu laboratori i
anatomisg ishte i pajisur me t€ gjitha pajisjet dhe instrumentét qé&
nevoiteshin pér t& realizuar mesimin, Edhe laboratorét e lendéve
plotésuese si informatikés apo gjuhéve t& huaja ishin t& pajisur me té
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teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, p&rmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plot&€simin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit
teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit
t€ studimit né t&rési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé paku njé laborator t&
teknologjisé s€ informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t&€ studimit q&
ofron.

gjitha pajisjet dhe softet pér zhvillimin e procesit mésimor konform
programit.

Laboratorét sipas natyrés specifike t& programit, p&rmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit né t&rési.

Réndési i &shté kushtuar vizualizimit t& procedurave t& ekzaminimit
népérmjet softueréve demostrues me anén e t& ciléve studentét
praktikohen né modalitetet e marrjes s€ imazheve dhe kryerjes s¢
ekzaminimeve t& ndryshme. Laboratori i imazherisé dixhitale &sht&
fokusuar térésisht né zbatimin e metodave inovative né imazhering
mejké&sore. N& mjediset e fakultetit aksesohet interneti népérmjet Wi-
Fi ndérsa laboratori i informatikés u vihet né dispozicion studentéve
edhe pér veprimtari t& tjera.

(RVB)

(Vizita né institucion, turi i ambjenteve)

(Takimi me studentét)

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron
dhe/ose né bashk&punim me
institucione dhe subjekte té tjera,
qé mjediset t& jeng t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.

Kriteri 1. Institucioni vé€ né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e

Referuar RVB si dhe gjetjeve gjaté vizit€s né& institucion, GVIJ
konstaton se pér programin mé&simor Bachelor né Imazheri dhe
Radioterapi mjediset jang t& mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
njékohé&sisht t& posagme si pér zhvillimin e leksioneve e seminareve
por edhe t& shumé prej laboratroréve t& Programit t& studimit. P&r
veté specifikat e programit t€ studimit praktikat profesionale duhet t&
realizohen domosdoshmérisht jashté ambjenteve t& Institucionti dhe
pérkatésisht n& spitale apo klinika t&€ ndryshme shéndetésore, dhe pér
kété Institucioni kishte siguruar marréveshje bashképunimi.

(Marréveshjet, Marréveshjet me spitalet dhe klinikat imazherike)

Gjaté vizités né Institucion GVJ konstatoi se né& dispozicion t&
studentéve ishin dy biblioteka mésimore me dy salla leximi té
pajisura me vende leximi dhe internet. Referuar RVB-sg, biblioteka
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shfrytézimit n€ ményré t&
barabart& nga studentét e
programit t€ studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturé fizike,
si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né€ gjuhé& shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t&€ nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj€ kushte pér akses té&
barabarté e pa pagesé pér
studentét n€ bibliotekat on-line
t€ fushé&s s€ programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e t& gjithé studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé€ e zbatoj€ nj& plan t&
detajuar pér shtimin e z&rave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n€ mbéshtetje t&
programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n€ dispozicion t&
student&ve né orare shérbimi q&
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe
t& nevojave, numrit t€ studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

pé€rmban rreth 13 mijé e peséqind tituj librash né gjuhén shqipe dhe
né gjuhé t& huaj t& klasifikuar sipas profileve dhe disiplinave. N&
bibliotekén e FSHMT ka rreth 5 mijé libra né dispozicion.

Nuk ka t& dhéna mbi efikasitetin e pérdorimit t& bibliotekés,
ndérkohé& qé literatura bazé—dispencat menaxhohen nga sekretaria
mésimore. UAL ka disa vjet q& ve né dispozicion edhe bibliotekén
on-line “Hinari” biblioteké e OBSH. Kompjuterat e instaluar né
ambjentet e bibliotekés ofrojné akses pa kufizim interneti. Pér
materialet e bibliotekés ekziston edhe katalogu elektronik.

GVJ vleréson q¢ biblioteka ka tekste m&simore vetém né gjuhé t&
huaj si dhe ka revista apo libra shkencorg te cilat rezultuan tekste dhe
informacione bashké&kohore. U vu re prania e njé numri t& voggél t&
titujve n€ gjuhén shqipe t& lidhura me kete program studimi. Realisht
ka pak tituj shqip n& lidhje me kete program studimi.

Ambjentet e bibliotek&és vihen né dispozicion t& studentéve né
pérputhje me nevojat e tyre, né pérshtatje t& orarit mésimor.
Isritucioni i ka krijuar kushte t& pershtatshem cdo studenti pér
aksesimin e bibliotekes si ate fizike ashtu edhe asaj online. Kapaciteti
i bibliotekés &shté i mjaftueshém pér pérdorimin e saj nga njé numér
i konsiderueshém studentésh njékohé&sisht.

Ne kushtet aktuale t& zhvillimit t& mesimit ne kuader te pandemise
Covid 19, studentet kishin akses vetem ne biblioteken online € cila
ka tekste ne gjuhe te huaj.

GVJ rekomandon pasurimin e bibliolekes edhe me tituj apo tekste
shqip té cilat lidhen me keté program studimi, si dhe pérditésimin e
fondit ekzistues té saj né mbéshtetje té PS.

(Biblioteka)
(Takimi me stafin akademik)
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népé&rmjet
t€ cilit administron té gjithé
informacionin qg& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
ng programin e studimit.

GVJ konstaton q& Universiteti Aldent disponon system t&
menaxhimit t€ informacionit me t€ cilin administron gjithé
informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre deri né
diplomim.

Cdo anétar i stafit dhe cdo student ka adresén e vet t& e-mailit, t&
cilén mund ta aksesojé né cdo kohé brenda dhe jashté universitetit.
Népérmjet platformés s& edukimit ne distancé UAL-LMS, studentét
aksesojn¢ t& dhénat personale, rezultatet e provimeve sipas
semestrave apo viteve akademike, si dhe t€ dhéna t& tjera didaktike.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module q€ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n&€ koh&
reale té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna n& kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

GVIJ kosntatoi se sistemi i brendshém i menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmé&s akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e programit.

Té dhénat e sekretarisé mésimore, stafi akademik dhe studentét
koordinohen me ané t& platformés Fx Education e cila siguron akses
t& dedikuar n& informacione dhe dokumente si pér personelin, ashtu
edhe pér student&t e programit t& studimit. “

Ky sistem integron platformen e edukimit né distancé UAL-LMS,
nepermjet se ciles pedagoggt dhe student&t mund t& komunikojné né
grup ose individualisht, t& pércjellin materialet ¢ modulit, t&
kontrollojné projektet apo t&€ diskutojné virtualisht mbi modulin
mésimor.

Ndérsa Programi Fx Education garanton né kohg reale pércjelljen e
informacionit t& aksesueshém sipas kategorive n& sekretarité
mésimore, pérgjegj€s programi, titullari, staf akademik dhe
studenté. Faqja zyrtare € UAL &shtg aktive né dy, gjuhé shqip dhe
anglisht, dhe siguron informacion ne lidhje me mesimdhenie dhe
mbarevajtjen e procesit studimor ne kete program studimi.

(Manual i pérdorimit té platformés Fx Education)
(Nderfagqe te platformes UAL- LMS. )
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Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né fagen
e internetit né t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre Esht&
gjuha shqipe.

raport financiar t&€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

| Kriteri 1. Iknstltu010qu1ik harton njé k

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n& shérbim t&
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotek&n dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n¢
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t& lidhura
né funksion té& realizimit t&
programit t& studimit dhe z&éra t&
tjeré sipas natyrés specifike t& tij.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& p&rvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e

Né RVB citohet se, q& né momentin e planifikimit t€ celjes s&
programit t& studimit, institucioni bén njé parashikim t& kostove dhe
mundésive t&€ mbéshtetjes financiare, me synim ploté€simin e kushteve
infrastrukturore dhe akademike pér zhvillimin normal t& procesit
mésimor.

Gjaté vizités n€ institucion GVJ u informua edhe lidhur me
financimin e burimeve njerézore n& shérbim t€ realizimit t&
programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e aksesin n& bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet vendése dhe t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t¢ lidhura né& funksion té&
realizimit t& programit t& studimit. Nga ky informacion ai mésoi qé
burimi kryesor i financimit ishin t& ardhurat nga tarifat e studentéve
ndérsa fondet e tjera lidheshin me t& ardhurat nga projektet
kombétare dhe ndérkombétare. Shpérndarja e kétyre fondeve béhej
nga Zyra e Financave bazuar né zérat e miratuara n& buxhet.

Plani i financimit pérshkruan t& gjitha kostot e nj& programi studimi.
Ai pérmban financimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturore,
pajisjet, materialet e konsumit pér zhvillimin e laboratoréve dhe
praktikave mésimore e spitalore, fondin pér pasurimin e bibliotekés
dhe aksesin né bibliotekat on-line, kostot e auditeve t& brendshém dhe
t& jashtém, si dhe mundésité e mbéshtetjes financiare té projekteve t&
UAL. Cdo fund viti akademik hartohen pasqyrat financiare, ku
pércaktohet gjéndja financiare dhe realizimi i Projekt - Buxhetit t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@asc

‘Web site: www.ascal.al (_b

\




financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban nj& pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pé&r studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuringé dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen.

UAL. Institucioni kryen cdo vit auditimin edhe pse, duke qéné njé
institucion jo publik trajtohet si biznes me t& drejtat dhe detyrimet
ndaj punonjésve, studentéve dhe shtetit.

Cdo vit institucioni pérpilon pasqyrat financiare:

e Pasqyra e pozicionit financiar (Bilanci kontabgl);

e Pasqyra e performancés (Pasqyra e t& ardhurave dhe
shpenzimeve);

e Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare;

e Pasqyra e Ndryshimit t& Kapitalit Neto

Nga raportet financiare t& UAL déshmohet se, institucioni ka njé
gjéndje t&€ qéndrueshme financiare dhe rritje ekonomike nga viti né
vit, pa detyrime ndaj t& tretéve Rritja ekonomike, citohet né RVB, i

| ka shérbyer rritjes s& cilésis€, shtimit t& laboratoréve dhe

pérmirésimit t& infrastrukturés s¢ UAL.

(Strategjia e zhvillimit.)

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

tandardl vi

, In tltuclom iarsnmlt té larte harton, ndjek dhe zbato ‘
;pérzgjedh]en, perpanmin e studenteve, transferlmm, njohjen, ,vIerésnmm e dueve ‘dhe
' dlplomlmm né programin e stud;mlt ‘ . , .

n polmka dhe procedura per pranlmm,“

‘ :Krlteret

Vleres1m1
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Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura q&€ mbulojné ciklin e
ploté akademik té studentéve
nga hyrja n€ dalje, né
pérputhje me legjislacionin n&
fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazing dhe t&
drejta t& njéjta pér t& gjithé
kandidatét pér student& dhe
studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e p&rzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s¢
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe té& diplomimit jang&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidat&ve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré€ t& studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet n&nligjore
t& ministris€ pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve t& huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me
kérkesat e kriteret e

Institucioni garanton népérmjet statutit t& Universitetit “Aldent” dhe
Rregulloreve t& institucionit, zbatimin e politikave dhe procedurave
né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Prej tyre vijon zbatimi i ligjit
né Rregulloren e FSHMT, Rregulloren e Departamentit, Rregulloren
e Programit. Rregullorja e programit pércakton me ligj procedurén e
pranimit, t& drejtat dhe detyrimet e studentit, diplomimin, duke
hartuar politika q& garantojné barazin€ e studentéve.

Bazuar né kriteret kombétare dhe propozimit t& ardhur nga njésia
bazé me vendim senati shpallen kriteret dhe modalitetet € pranimit t&
studentéve, t& cilat u béhen me dije aplikantéve pérgjaté periudhés sé
informimit. Pranimi i studentéve bazohet n& kriteret e percaktuara
nga MASR pér pranimin né ciklin e paré t& studimit respektuar
renditjen sipas pikézimit. Sekretaria mé&simore mban regjistér té
veganté pér dorézimin e dokumentacionit, datén dhe orén e dorézimit,
si dhe nénshkrimin e aplikantéve t& regjistruar. Pas nénshkrimit né
regjistér nga ana e sekretarisé mésimore, n€ prani t& aplikantit kryhet
regjistrimi online né portalin U-Albania. N& fund t&€ procedurés, nga
aplikanti dhe sekretaria firmoset n& dy kopje formulari i printuar nga
sistemi, njé prej t& cilave i jepet aplikantit.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit n€ sekretari, pérkatsisht dosjeve
t& studenteve, GVJ evidentoi q& ato ishin t& plota dhe konform
rregulloreve né fuqi. Kushtet dhe procedura e transferimit dhe njohjes
sé¢ krediteve béhen me dije nga koordinatori i programit. Ndérsa
kriteret dhe procedurat e pérparimit, vlerésimit t& dijeve dhe
diplomimit jan& pérgjegjési e pedagogéve dhe lehtésohen e
mbéshteten nga tutori i grupit.

Para cdo fillim viti akademik, né afatet e pércaktuara nga MASR pér
aplikimet, prané ambjenteve t€ Universitetit organizohet fushata e

informimit. Stafi i ngarkuar pér informim pret dhe sqaron t&
interesuarit me informacionin e nevojshém pér pranim.

Para fillimit t& vitit akademik institucioni organizon fushatén e
imformimit pér t& gjitha programet e studimit. N& afatet e pércaktuara
nga MASR pér aplikimet, prané ambjenteve t€ Universitetit stafi i
ngarkuar pér informim pret dhe jep gjith& informacionin e nevojshém
pér pranim.

(Statuti i UAL)

(Rregullore e UAL)

(Rregullore e programit té studimit)

(Takimi me dekanin, studentét)

(RVB)

(Vendim Senati mbi Kriteret e pranimit né programin e studimit)
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pérgjithshme e t& vecanta t&
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
'standardlt

;Standardl V2 "

.

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion t&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
student&ve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

:InStltucmm: ‘1' arslmnt té larté ve né dlSpOZICIOIl te studentéve te programntw“: i

i;{de né pé 'fundlm té tudimeve dhe dlplomxmn

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t€ m&parshme
ose studimeve t& pjesshme.

Kcriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& student&ve né
programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studenté&t né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udh&zues t& posacém
dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve
dhe studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

studnmlt

:‘mformaclon te plote eté hollwshem ‘mbi pérpanmm akademxk, njohjen, vleresnmm e dljeve

t né até program

GVIJ konstaton se, njohjen me rregulloren e programit, kushtet e
frekuentimit, format e kontrollit t& dijeve, konvertimin e pikéve né
noté si dhe kriteret pér t& kaluar né vitin pasardhés e kryen pérgjegjési
i programit i cili e ka detyrim institucional.

Referuar RVB-sé kriteret dhe procedurat e njohjes s&€ kualifikimeve t&
méparshme dhe transferimit t& krediteve pércaktohen né Rregulloren
e UA dhe specifikohen né Rregulloren e programit t& studimit.
Ekuivalentimi dhe njohja e krediteve t& fituara nga kandidati prej
studimeve t& méparshme bé&het nga Komisioni i Ekuivalentimit, i
ngritur nga Dekani i Fakultetit. N& syllabuset e moduleve pércaktohen
elementét e vecanté t& vlerésimit t& njohurive, pikézimi e konvertimi
né noté. Studentéve iu béhet me dije nga pedagogu pérgjegjés pér
modulin, dit&n e paré t&€ mé&simit.

Né fillim t& ciklit t& studimeve, Pérgjegjési i programit informon
studentét mbi procedurén e diplomimit, duke 1&n& koh& pér zgjedhjen
e fushés dhe né fillim t& vitit t& dyt&, duke u ké&shilluar me pedagogét,
studentét plotésojné formularin pérkatés.

Cdo fillim viti, studentéve iu vihet né dispozicion informacioni mbi
programin e studimit népérmjet faqes zyrtare, katalogut té shkollés,
fletéve informuese, sekretaris¢, stafit akademik dhe pérgjrgjésit t&
programit. Veprimtaria informuese intensifikohet né muajin shtator si
periudhé informuese.

(Rregullore e programit té studimit.)
(Syllabuset)

(Formati i diplomes, Suplementi i diplomés)
(RVB)
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Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t€ studimit
informacion dhe
dokumentacion/udh&zues t&
posacém pér modulet, [&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt e n€ tregun e punés.

Kriteri 4. Studentéve u vihet n¢
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet n&
funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5 Informacioni n& lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém t&

informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

GVIJ véren se, studentét informohen né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin e procesit mésimor, orét e teoris¢ dhe
praktikés, si edhe sezonet e provimeve népérmjet kalendarit
akademik t& prezantuar nga Pérgjegjési i programit.

NE lidhje me planin mé&simor, l€ndét dhe modulet, studentéve u vihet
né dispozicion katalogu i shkoll&s, si dhe tabelat informuese né
auditoret e leksioneve. Kjo bén q€ ata t& jené t& mir€informuar pér
modulet, [&ndét, pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit dhe ofron
mbéshtetje institucionale népérmjet Zyrés s¢ Karrierés, e ngritur
enkas pér két€ qéllim. Zyra zhvillon aktivitete t& edukimit n&
vazhdim dhe mban kontakte me studenté e t& diplomuar pér ndjekjen
e Kkarrierés s& tyre profesionale. Studentét informohen dhe
pérditésohen me organizimin e procesit mé&simor nép&rmjet orareve
mésimore, orareve t€ praktikave etj. Referuar RVB, kjo zyré edhe e
trajnon edhe e mbéshtet studentin n€ krijimin e dokumentacionit sa
mé t&€ pérshtatshém pér t€ konkuruar né tregun e punés. Zyra
ndérmjetéson kontaktet dhe i finalizon ato.

GV]J konstaton q& informacioni n€ lidhje me programin e studimit
bachelor né¢ Teknik Imazherie dhe Radioterapi &shté i ploté né
platformén UAL-LMS dhe Fx Education, i cili njihej miré nga
studentét dhe pérdorej né ¢do koh€ e leht&sisht prej tyre pavarésisht
nga distanca. Népérmjet fages zyrtare t&€ Universitetit Aldent,
studentét mund t&€ pérdorin edhe rubrikén “portal i studentit”, né& cdo
koh& dhe nga cdo pajisje elektronike t& lidhur me internet

(Manual perdorimi Fx)
(Nderfaqe te platformes UAL- LMS)
(Tabelat RVB Ba ne TIR)
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Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi. ;

Institucioni, disponon né sekretaring mésimore, statistikat vjetore

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar n¢
programet e studimeve t€ ciklit t&
paré, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademik né t&
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon
t& dhéna pér ecuring e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve qé nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
t& studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeng t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

NE& sistemin e brendshém t& menaxhimit t& t& dhénave, né kushte t&

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés s&
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura
né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

té drejté manipulimi, njé kategori e caktuar personash t& autorizuar.

me numrin e studentéve dhe t€ diplomuarve pér cdo program
studimi.

Referuar vizités né sekretarine mésimore u konstatua se numri i
studentéve t& regjistruar né két& program studimi pér tre vitet
akademike ishte:

Pér vitin akademik 2018 —2019 28 studenté;
Pér vitin akademik 2019—2020 46 studenté;

Pér vitin akademik 2020— 2021 45 studentg;

Totali pér njé cikél studimi 119 studenté;

Universiteti, disponon gjithashtu, dokumentacionin vjetor me
numrin e studentéve t& regjistruar né programin e studimit, ngrirjen
e studimeve, largimin e studentéve gjaté ciklit t& studimit.
Informacioni ruhet né kohé& reale dhe menaxhohet né sistemin e
brendshém t& menaxhimit t&€ t& dhénave nga sekretaria mésimore,
népérmjet Fx Education. ;

Institucioni disponon t& dhéna pér ecuring e studentéve né formén e
dokumentacionit fizik (procesverbale, regjistra), si edhe n& formén
elektronike né platformén Fx Education.

sigurisé s& ploté, kan& t& drejt& dhe detyrim t& hedhin dhe
modifikojng informacionin persona t& autorizuar né varési t€ detyrés
(sekretaria, dega mésimore, tutori akademik) dhe mund t&€ hyjné pa

Referuar RVB-s&, institucioni harton njé raport vjetor
gjithépérfshirés, pér t& gjitha njésit& dhe programet q& ofron. N& kété
raport analizohet edhe cilésia e student&ve n& hyrje dhe n& dalje dhe
sugjerohen masa pér pérmirésimin e cilésisé.

(Manual perdorimi Fx)

(Analiza vjetore e institucionit)
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(Tabelat RVB Ba ne TIR. Tabela nr.19)

(Vizité né sekretariné mésimore)

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre n€ organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t& tyre n€ vendimmarrje,
késhillim apo vler&simin mbi
procesin akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& student&ve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
student&ve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe

Statuti rregullorja e UA, parashikojné pérfshirjen e studentéve né
hallkat vendimarrése dhe késhilluese, né plotésim t& kérkesave té
Ligjit Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté n€ Republikén e Shqipé&risé”.

Studentét organizohen n€ Senatin Studentor, me nj& senator pér cdo
grup mésimor, si dhe n& komisione t€ tjera me pérfaqésues
studentésh si NJSBC, komisioni i kurrikulave, GVB, komisioni i
kérkimit shkencor. Institucioni reagon me fleksibilitet dhe
procedura jo burokratike, duke pasur parasysh faktin se nj& pjes¢ e
studentéve punojné si infermieré ose kryejné praktikén e
detyrueshme pé&r marrjen e anétar€simit né Urdhérin e Infermierit.
NEg kéte rast, institucioni konsideron si praktiké klinike aplikimin e
profesionit n& shérbimin aktual duke e vértetuar me dokument t&
léshuar nga drejtuesi i institucionit p&rkatés ose shefi i shérbimit.
Pérfshirja e studentéve né procese t& réndésishme akademike
garantohet me pjesémarrjen e tyre né komisione, si: komisioni i
kurrikulave, NJSBC, komisioni i kérkimit shkencor.

Student&t gézojné t& drejtat e tyre t& pércaktuara né dokumentat
rregullatoré. TE drejtat e studentéve respektohen nga stafi akademik,
administrativ, sekretaria dhe drejtuesit e institucionit. Ata kané té&
drejté t&€ njihen me tezén e tyre t& provimit, t& komentojné rezultatin
dhe t& ndjekin t& gjitha shkallgt e ankimimit pér rivler&sim.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét u vérejt se fryma né
institucion &shté tepér pozitive. Eshté né filozofing e institucionit qé
studentét t& vlerésohen drejt dhe t& pérvetésojné sa mé& shumé dije.
(Rregullore e Senatit studentor)

(Statuti i UAL)

(Rregullore e Universitetit ALDENT)

(Takimi me stafin, Takimi me studentét)
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t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Kriteri 5. Student&ve u
mundésohet t€ japin mendim mbi
‘barazing dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit
e kontrollit t& dijeve, pérfshirg
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore té
IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional nj&
sistem t& posagém pér
informimin, k&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jn€ me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&

Gjaté vizités né institucion GVIJ kérkoi informacione mé t€ detajuara
lidhur me procedurat dhe njésité pér informimin e studentéve dhe
shérbimet pér to né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& Universiteteve. N& pérgjigie t€ k&tij interesimi
Pérgjegjési i Departamentit na informoi hollésisht lidhur me kérkesén
toné. :

Sipas tij informacionet bazg studentét i merrnin nga fagja zyrtare e
institucionit e cila &shté vazhdimisht e pérditésuar. Po késhtu edhe
zyrat pérkatése brenda institucionit informojné né€ ményré t€
vazhdueshme studentét dhe u ofrojné& atyre t& gjitha shérbimet e
kérkuara.

GVJ konstatoi q& né& Universitetin Aldent &shté ngritur dhe
funksionon infrastruktura e posagme organizative dhe logjistike.
Studenti informohet vazhdimisht dhe shérbehet sa heré ai e kérkon
shérbimin. N& Universitetin Aldent Zyra e Informimit dhe
Keshillimit t&¢ Karierés kryen t& gjitha shérbimet e ké&shillimit t&
karierés. Nga ana tjetér kjo Zyré mirépret studentét n€é ményré
periodike qé ata t& informohen lidhur me kérkesat dhe nevojat e tregut
t& punés. Duke ndérmjetésuar interesimin dhe potencialet e t&€ dyja
paléve ajo realizon si kérkesat e tregut t& punés ashtu edhe punésimin
e studentéve t& diplomuar.
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posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Kjo zyré gjithashtu mblidhte, p&rpunonte dhe ruante t& dhénat mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit edhe t& studentéve t& PS Bachelor
né Teknik Imazherie dhe Radioterapi. Kéto t& dhéna ajo ua vinte né
dispozicion student&ve népérmjet fages zyrtare né€ interne.

Rregullore e tutorialit
Sudim tregu Ba ne TIR

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon e
mban t& dhéna mbi shkallén dhe
cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t&
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

k Referuar RVB, Si edhe takimit rhe péffaqésués te Nj SBC, u cil‘;e'sua sé:

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendshém t& Sigurimit t&

Bazuar né Nenin 103 t& Ligjit pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin
Shkencor né Republikén e Shqipérise: “Institucionet e Arsimit t& Larté
jané pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe pocedurave pér
sigurimin e brendshém t& cilésis€”. Struktura dhe funksionimi i
Njésisé sé Sigurimit t& Brendshéme t& Cilésisé (NjSBC) pércaktohen
né Statutin e Institucionut t& Arsimit t& Lart€. N& zbatim t& kétij neni,
Senati Akademik i UAL ka miratuar Rregulloren e Sistemit té&
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé.
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Cilésisé dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashk&punétoré e eksperté té
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cil&sisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésis€ n& arsimin e
lart& realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit t&
jashtém té& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera &€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qarté dhe
ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésis€ s€ programeve t&
studimeve qé ofron, né kuadér
té Sigurimit t&€ Brendshém t&
Cilésisé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé& cilésisé n€ rang
institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve
té brendshém t& institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka ngritur njé Sistem t€ Sigurimit t€ Brendshém té&
Cilgsisg, i cili funksionon né bazé t& elementéve t&€ méposhtém:

e Mbéshtet dhe ofron ekspertiz€ né zhvillimin e proceseve t€
sigurimit t& cilésisé;

e Bashkérendon procesin ndérmjet njésive n& nivel
institucional;

e Interpreton detyrimet kombétare dhe europiane t& sigurimit t&
cilésisg;

e Monitoron procesin, ofron udhézime, mbledh informacione,
evidenton problem;

e Administron dokumentacione, organizon dhe prégatit vizita t&
vler&simit t& jashtem;

e Pércakton pyetésorét né nivel institucional pé& matjen e
cilésisé né disa nivele;

e Lehtéson krijimin e njé mjedisi téfavorshém me studentin n&
gendér, pér arsimim cilésor dhe zhvillimin e stafit akademik
pér njé proces me pjesémarje aktive gjat€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies;

e Siguron informacion pér cilésing e aktoréve t& brendshém dhe
t& jashtém t& Universitetit;

NE pérbérje t& NjSBC pérfshihen pérfagésues t& Fakulteteve, njé
ekspert i jashtém dhe njé pérfaqésues i Unionit Studentor. Sigurimi i
jasht&m i cilésis€ realizohet pérmes proceseve te vlerésimit t& jashtém
t& akreditimit n& bashk&punim me ASCAL.

N¢ funksion t&€ sigurimit dhe p&rmir&simit t& cilésis€¢ NjSBC dhe
pérgjegjésit e programeve, pérgatisin raporte periodike té
vetévlerésimit, t€ cilat i propozohen Senatit Akademik pér miratim.
NjSBC monitoron dhe vleré€son procedurat dhe standartet, duke
analizuar dhe krahasuar rezultatet n& bazg t& treguesve té cilésisg, né
bazé t& kritereve dhe standarteve t& paracaktuara pér krijimin e
kulturés s& cilésisé né institucion.

Strategjia e zhvillimit UAL 2016-2021

Rregullore e Universitetit ALDENT

Rregullore e NjSBC

Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela 20

Takim me pérfaqésues té NjSBC

Raporti i pyetesorit
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$ Standardl VI2

t&€ posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve té
studimit t& ciklit t& paré.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési 2

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e
té dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbiké&qyrjen e herépashershme
t& programeve t& studimeve t&
ciklit t& parg.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vler&simi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u b&hen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijng rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit
dhe masat e marra pér adresimin
e manggsive dhe pérmirésimin
né vijim t& cil&sisé.

;‘[Instltucmm 1,ars1m|t te la rté momtoron dhe vlereson permes nj&slve té posag:me e né 'menyréf
; perlodlke programet e studlmlt, per te garantuar arntjen e objektlvave formuese dhe‘
ltateve te Synuara té té nx ' ~

e e

emt.

Vlerésimi i cilésisé s& programit t& studimit dhe p&rmirésimi i tij
kryhet nga njésia ofruese e programit t& studimit dhe NjSBC
népérmjet ristrukturimit t& programit t& studimit sipas pércaktimeve
ligiore dhe nénligjore; standarteve dhe kritereve t& studimeve;
cilésis¢ dhe numrit t& nevojshém t& stafit akademik; politikés sé&
pérzgjedhjes s& teksteve universitare dhe aplikimit t& teknologjisé
bashkékohore;infrastukturés mésimore, monitorimit dhe vler&simit
té& brendshém dhe akreditimit;

UAL pérdor mekanizma e procese formale t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e heré pas hershme té&
programit t& studimit. Vet&vlerésimi &shte njé proces sistematik i
mbledhjes, rishikimit dhe pérdorimit t&¢ t& dhénave sasiore dhe
cilésore nga burime t&€ ndryshme, me qéllim pé&rmirésimin e
mésimnxénjes s€ studentéve dhe vler€simin e pérmbushjes sé
standarteve akademike. N& rastin e akreditimit hartohet nga GVB né
nivel programi, miratuar nga Senati Akademik.

UAL pérdor metologji vlerésimi, instrumentat matése dhe vlerésuese
pér ecuriné dhe mbajtjen e programit t& studimit si Treguesit e
performancés akademike apo pyetésorin e studentéve. Strukturat e
ndryshme t&¢ SBC, Dekani i Fakultetit, pérfagésuesi i NjSBC né
programin e studimit mbikqyrin zbatimin e programit mésimor.
Raporti i hartuar nga NjSBC i kalon Rektorit, i cili e shtron né Senatin
Akademik pér t€ marré masat dhe vendimet e duhura pér
pérmirésimin e performancés dhe cilésisé. NjBSC cdo fun dviti
akademik publikon Raportin Vjetor, né pérmbajtjen e t& cilit
pérshkruhet edhe plani i masave pér pérmirésimin e treguesve me
vleré t& ulét.

Pyetesori i studenteve

Raporti i pyetesorit

Formulari i performances akademike
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém
i programit t&€ studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé& lidhet
me ké&t€ program studimi.
Institucioni e p&rfshin k&t
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t&
akreditimit apo té&
vetévlerésimeve t€ brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vleré&simit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posagme e t&
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s
mésimdhénies, vler&sim t&
didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes sé€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare
si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t&
tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésis€ s&
programit t& studimit p&rdor

Referuar RVB-sé dhe takimeve né institucion, NjSSBC, mbi bazén e
t& dhénave t€ mbledhura, harton Raportin Vjetor t& saj, i cili vihet n&
dispozicion t& rektoratit. Kéto t& dhéna jané bazé pér vlerésimin e
brendshém t& programeve té studimit dhe vetévlerésimit. Institucioni
kryhen njé analiz€ gjithépérfshirése vjetore dhe paraget Raportin
vjetor t€ Universitetit. Ky raport dérgohet konform legjislacionit
edhe né MASR.

Universiteti Aldent duke qéné i profilizuar né& ofrimin e programeve
t€ studimit né fushén mjeksore, metodat dhe instrumentat e pérdorur
jang specifiké dhe né pérputhje me fushén akademike. GVIJ
mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né IAL konstatoi q&
instrumentat e pérdorur i pérshtaten fushés akademike t& programit
t& studimit dhe p&rdoren periodikisht nga IAL.

Pér t€ realizuar vler&€simin e programit t& studimit pérdoren disa
metoda t& drejtépérdrejta si vlerésimi i cilésisé s& provimeve,
vézhgimet né auditor nga titullarét e njésisé bazé dhe njésisé
kryesore, rishikimi periodik i programit, vierésimi i arritjeve né
mésimdhénie, vlerésimi i arritjeve t& studentéve. GVJ konstatoi qé&
IAL pérdor metoda t& drejtépérdrejta pér t& vlerésuar cilésing e
mésimdhénies, t€ hartimit dhe korigjimit t& provime, rishikimin e
kurrikulés, etj. K&to metoda pérdoren peridikisht, dokumentohen
pérmes raporteve dhe iu dérgohen autoriteteve drejtuese. Nuk ka
pasur raste t€ vleré€simit paralel t€ provimeve apo detyrave té kursit
apo vézhgime né auditor, si edhe testime t& standartizuara. Por, stafi
bazohet n€ pyetjet € provimit t& shtetit p&r profesionet e rregulluara,
né hartimin e tezave te provimeve.

IAL pérdor disa instrumenta t& t&rthort€ pér t& vlerésuar cilésiné e
programit t&€ studimit si pyetésorin pér léndén; pyetésori pér
kénaqésin€é me stafin akademik, pyetésori pér kénaqésiné e
studenéve me shérbimet, pyetésori me alumni. Késhtu vlerésimi i
pedagogéve béhet né fund t&€ ¢do semestri, nga llogaria personale e
studentéve, pérpara fillimit t& provimeve. Departamenti pérgatit
raport mbéshtetur né rezultatet e anketimit. Rezulatet e t& gjitha
anketave pérpunohen dhe i shérbejné vlerésimit t& mbarévajtjes sé
programit. GVJ mbéshtetur n¢ dokumentacion dhe takimet né& IAL
konstatoi q& kéto instrumenta pérdoren periodikisht dhe i kané
shérbyer pérmir&simit t& programit.
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metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista
té student&ve, t€ atyre t&
diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q&
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave t& pérftuara nga
Ky program.

Analiza vjetore UAL

Vizité né Sekretariné Mésimore

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé& dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen
e aktoréve té& brendsh&ém dhe t&
jasht&m t& interesuar pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé s&€ programit
t€ studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendsh&m t& cilésis€
s& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit
t& studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésis€ bazé dhe

IAL ka krijuar strukturat pér zbatimin e procedurave t&€ brendshme
t& cilésisé ku pérfshihen, NJSBC, Departamentet dhe Fakulteti né t&
gjitha hallkat e sigurimit t& cilésisé, duke siguruar pérfshirjen né to
t& aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém. N& pérbérje t& NjSBC ka
aktoré qé pérfaqésojné grupe t& ndryshme interesi, nga njé anétar pér
cdo fakultet, njé ekspert t& jashtém si dhe njé pérfaq€sues
studentésh, me njé synim t& pérbashkét: pérmirésimin e
vazhdueshémté cilésisé s& programit t& studimit.

Sipas dokumentacionit t& dorézur nga IAL dhe vizités n€ institucion,
GVJ konfirmon qé& strukturat q& shérbejné pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé kané detyra t& pércaktura qarté né statut dhe
aktet e tjera rregullatore t& IAL. N& aktet rregullatore specifikohen
qarté ményra e krijimit t& kétyre organeve, funksionet kryesore,
vendimmarrja dhe njésité e tjera me t€ cilat ato ndérveprojné. GVJ
konstaton qé detyrat dhe pérgjegjésité e pércaktuara pér ¢do njési
garantojné ushtrimin me pérgjegjési t& sigurimit t& cilésisé.

Gijaté vizités né institucion, GVJ u takua me aktoré t&€ réndésishem

t¢ jetés akademike, Dekanin e Fakultetit, Pérgjegjésin e
Departamentit, pérfaqésues t¢ stafit akademik t&€ brendshém dhe t&
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kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit duhet & respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé
duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose eksperté
t& jashtém qé kang lidhje me
programin e studimit apo mund t&
japin ekspertiz€ e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n&
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cil&sisé pér
programin e studimit jang&
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

jashtém, me grupin e vetévlerésimit me pérfaqésues t&€ NjSBC dhe
Zyrés s& Karrierés. N& kéto takime doli né pah organizimi i mir€ i
punés sé& pérditshme, angazhimi optimal n& procesin e akreditimit,
motivimi, pérgjegjésia dhe entuziazmi pér sigurimin e brendshém té
cilésisé. Duke qéné né unison, pér njé proces sa mé korrekt dhe me
vetébesim pér punén dhe kapacitetet e veta, institucioni tregoi aftési
menaxhuese dhe drejtuese largpamése dhe pérforcoi ndjesing
pozitive se stafi jep mé t&€ mirén duke punuar e bashkévepruar
konform rregullave, n& harmoni t& ploté. Cdo grup &shté i pavarur, i
barabarté, ushtron kompetencat n& p&rputhje me autonominé g€ u
siguron legislacioni. Edhe studentét shprehen pozitivisht dhe
gézojné té drejtat e tyre, ashtu sic njohin edhe detyrimet akademike,
cka u vu re gjaté bashkébisedimit me pérfaqésiné studentore,
pérgjaté vizités q& GVJ zhvilloi n€ institucion.

Referuar (dok nr. 8 Tabelat RVB Ba ne TIR, tab nr. 20) n€ NJBSC
pérfshihet njé anétar/ekspert i jashtém. Duke ju referuar

.....

t& vler&simit aktoré t& jashtém népérmjet pérfshirjes né€ NJBSC dhe
zbatimit t& instrumentave t& ndryshme t& vlerésimit.

(Tabelat RVB Ba ne TIR, tabela 20)

(Rregullore e NjSBC)

(Aprovimi NJSBC)

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té

Njesia e brendshem e sigurimit te Cilesise eshte angazhuar fort ne
trajtimin dhe zgjidhjen e problemeve qe paraqiten gjate
mesimedhenies apo auditimet e ndryshme ne strukture.

Institucioni respekton liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Politikat dhe Procedurat e Sigurimit t& Cilésis€ jan& zyrtarisht t&
miratuara, t¢ dokumentuara dhe jané rishikuar dhe zhvilluar si
pérgjigje ndaj ndryshimeve kombétare dhe ndérkombétare me
synim pé&rmirésimin e vazhdueshém.
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programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleré€son
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive n& kuadér
t€ monitorimit e vlerésimit t&
cilésis€, né pérmirésimin né vijim
t€ cilésis€ s& programit t&
studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
sé€ programit t& studimit.

Njesia e sigurimit te brendshem te cilesise realizon pyetsore te
pervitshem ne lidhje me procesin e mesimdhenies. Rezultatet
mblidhen perpunohen dhe raportohen ne fagen online te fakultetit.
Cdo student mund te aksesoje kete raport.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, né bashképunim me
fakultetet, organizon seanca informimi pér studentét ng lidhje me
réndésing e rezultateve té vlerésimit t&€ pedagogut t& l€ndés pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

Institucioni organizon veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésis¢ s€ programit t& studimit.Ne
pergjithesi rezultatet kane evidnetuar problematika por ato kane
gene jo madhore dhe nuk kane ndikuar ne procesin akademik.
(Rregullore e NjSBC)

(Formulari performances akademike)

(Analiza vjetore UAL)

(Takimi me NJSBC)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t¢ paré Bachelor né “Teknik

Imazherie dhe Radioterapi.”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

Programi i studimit ofrohet nga njé Universitet, i cili ka imazh shumé t&€ miré lidhur me cilésiné

e produkteve t& tij studentore;
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Programi i studimit ofrohet me vegoring e zhvillimit t& mésimit né njé Universitet me orientim
térésisht né& fushén e mjeksisé;

Studentét e kétij programi vlerésonin shérbimin e ofruar nga t& gjitha zyrat né mbéshtetje t&
aktivitetit t& tyre, duke u kursyer koh&n né dobi t& procesit mésimor;

Personeli akademik i kétij programi, si pjesé pérbérse edhe e personelit akademik t&
Universitetit, ndjehet i vlerésuar dhe i pérkushtuar né angazhimin e tij pér & arritur rezultate sa
mé t&€ mira dhe pér t& merituar vlerésimin e studentéve;

Caktimi i njé késhilltari akademik pér ¢do student edhe n& kété program, rrit siguring e
studentéve né pérballimin me sukses t& gjithé problematikés gjaté kohés sé studimeve;

Strukturg eficente né organizimin dhe zhvillimin e mé&simdhénies vecanérisht asaj online gjaté
periudhés s€ pandemisg;

Marréveshje -dhe bashkepunime n& funksion t&€ programit t& studimit, vecanerisht me
institucione shéndetesore dhe klinika private;

b. Pika té dobta:

Mungesa né Bibliotekén e Universitetit t€ disa titujve shqip t& literaturés imazherike kryesisht
né radioterapi, t&€ paktén t€ atyre q& ekzistojné aktualisht n&¢ mé&simdhé&nien né Shqipéri;

Probleme minimale n& ndértimin e programit t€ studimit n€ lidhje me selektimin e disa léndéve
né rubrika specifike (A, B, C, D, E) pér'dhénien e réndésisé s& duhur pérgatitjes sé studentéve;

Stafi akademik efektiv, i angazhuar n€ kété program studimi, né disa raste ka mbingarkesé t&
oréve q& mbulojné;

Ka angazhim minimal t& stafit akademik efektiv t& diplomuar si Teknik Imazherie;

Rekomandime:

Té& pasurohet biblioteka e Universitetit me tituj apo tekste shqip t€ cilat lidhen me ket& program
studimi, si dhe pérditésimin e fondit ekzistues t& saj n&€ mbéshtetje t& programit;

T& pérmirésohet dhe standartizohet né vijimési kurrikula e PS me synimin qé& t& lehtésohet mé
tej mobiliteti i studentéve drejt cikleve t& studimit master, si dhe t& béhet mé praktik e mé i
dobish&ém angazhimi i t& diplomuarve t& kétij PS n¢ kabinetet shéndetésore. N& kété kuadér
rekomandohet kalimi i [éndés s& mamografisé nga 1éndé me zgjedhje né 1éndé t& formimit
karakterizues;

Institucioni te marre masa per uljen e ngarkeses mesimore te stafit akademik te ketij program
studimi, duke rekrutuar staf te ri akademik me tituj dhe grada;
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. T& pérmirésohet angazhimi i stafit akademik me gradé shkencore, dhe rekomandohet
angazhimi i stafit ndihmés akademik apo ndihmés lektor me formim akademik si Teknik
Imazherie;

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle Bachelor
""Radiologic Technician and Radiotherapy"

. Strengths and affirmations:

. The study program is offered by a University, which has a very good image regarding the
quality of its student products;

. The study program is offered with the peculiarity of teaching development in a University with
a completely medical orientation;

. The students of this study program appreciated that the solutions provided by the offices in
support of their activity, inside and outside the Department, led them to the timely and quality
fulfillment of their requests and complaints, saving time in benefit of the learning process;

. The academic staff of this program, also as an integral part of the academic staff of Aldent
University, feels valued and committed in its commitment to achieve the best possible results
and to deserve the appreciation of students;

. The appointment of an academic advisor for each student in this program, increases the
confidence of students in successfully coping with all problems during their studies;

. Efficient structure in the organization and development of teaching, especially online during
the pandemic period;

. Agreements and collaborations in function of the study program, especially with health
institutions and private clinics;

b. Weaknesses:

. Lack in the University Library of some Albanian titles on Radiologic technician literature
mainly in radiotherapy, at least of those that already exist in Albania;

. Minimal problems in the construction of the study program in relation to the selection of some
subjects in specific sections (A, B, C, D, E) for giving due importance to the preparation of
students;

Adresa: “Rruga e Durrésit” EF-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+855 (04) 222-43423 ‘Web site: www.ascal.

b




3. Effective academic staff, engaged in this study program, in some cases is covering a high
number of teaching hours;

4. Minimal commitment of the effective academic staff graduated as Radiologjist Technologjist;

Recommendations:

1. To enrich the University library with Albanian titles or texts which are related to this study
program, as well as updating its existing fund in support of the program;

2. To continuously improve and standardize the SP curriculum with the aim of further facilitating
the mobility of students towards master study cycles, as well as to make the engagement of the
graduates of this SP in health cabinets more practical and useful. In this context, it is
recommended to transfer the subject of mammography from elective courses to courses of
characteristic formation;

3. The institution to reduce the teaching load of the effective academic staff in this study program
by recruiting new academic staff with tittles and grades;

4. Toimprove the engagement of the academic staff with scientific degrees and it is recommended
the engagement of the academic support staff or lecturer assistant with academic training as
Radiologjist Technologjist;

Shkalla e pérmbushjes sé€ standardeve té cilésisé sé programit
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